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1. Lumoudu lapsesta - Hämeenlinnan 
kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma  

 

Varhaiskasvatus on yhteiskunnallinen palvelu, jolla on monia tehtäviä. Varhaiskasvatuksen tehtävä on edistää 

lasten kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista yhteistyössä huoltajien kanssa. Varhaiskasvatus 

edistää lasten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta ja ehkäisee syrjäytymistä. Varhaiskasvatuksessa opitut tiedot 

ja taidot vahvistavat lasten osallisuutta sekä aktiivista toimijuutta yhteiskunnassa. Lisäksi varhaiskasvatus 

tukee huoltajia kasvatustyössä sekä mahdollistaa heidän osallistumisensa työelämään tai opiskeluun. 1 

Varhaiskasvatus on osa suomalaista koulutusjärjestelmää sekä tärkeä vaihe lapsen kasvun ja oppimisen 

polulla. Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tukea lapsen oppimisen edellytyksiä, edistää elinikäistä oppimista 

ja koulutuksellisen tasa-arvon toteuttamista inklusiivisten periaatteiden mukaisesti2. Periaatteisiin kuuluu 

kaikkia lapsia koskevat yhtäläiset oikeudet, tasa-arvoisuus, yhdenvertaisuus, syrjimättömyys, moninaisuuden 

arvostaminen sekä sosiaalinen osallisuus ja yhteisöllisyys3. Inklusiivisuus on käsitteenä laaja ja se tulee nähdä 

kaikkia lapsia koskevana ja varhaiskasvatuksen järjestämiseen liittyvänä periaatteena, arvona ja 

kokonaisvaltaisena tapana ajatella. Varhaiskasvatus tukee ja täydentää kotien kasvatustehtävää ja vastaa 

omalta osaltaan lasten hyvinvoinnista. 

Varhaiskasvatussuunnitelmakokonaisuus on kolmitasoinen. Se koostuu valtakunnallisesta 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteista, paikallisista varhaiskasvatussuunnitelmista sekä lasten 

varhaiskasvatussuunnitelmista4. Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma (vasu) pohjautuu 

valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin (2021). Paikallinen varhaiskasvatussuunnitelma 

kuvaa meidän kuntamme tapaa toteuttaa varhaiskasvatusta. Tavoitteenamme on elävä 

varhaiskasvatussuunnitelma, jossa konkretisoituu hämeenlinnalainen kasvatusnäkemys ja ajattelutapa. Vasu 

on Hämeenlinnan varhaiskasvatuksen näköinen, arjessa toteutuva asiakirja hyvinvoivan lapsen, perheen ja 

työyhteisön hyväksi.  

Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma on kuva- ja tarinapainotteinen, aidosti käytännönläheinen, 

visuaalisesti houkutteleva ja helppolukuinen teos, joka avaa pedagogiikan ytimet sekä työntekijälle että 

huoltajalle. Työyhteisössä varhaiskasvatussuunnitelman tarkoitus on herätellä pohtimaan työn tekemisen 

tapoja ja antaa erilaisia arjen kokemuksia, joista ammentaa ajatuksia oman työn kehittämiseen. 

Varhaiskasvatussuunnitelmassa kuuluu yhteisen tekemisen ja osallisuuden vahva lanka, ja sen ydin rakentuu 

varhaiskasvatuksen arjen tarinoiden, kuvien, lasten, huoltajien ja työntekijöiden sitaattien ja ajatusten 

perustalle. Me teimme tämän yhdessä. Minun ääneni kuuluu tässä. Varhaiskasvatussuunnitelman 

laadinnassa otimme painopisteeksi sen, kuinka teemme perusteiden määrittämät asiat käytännön arjessa. 

Työssään varhaiskasvattaja käyttää sekä valtakunnallista varhaiskasvatussuunnitelmaa että paikallista 

varhaiskasvatussuunnitelmaa, jotka linkittyvät toisiinsa, mutta eivät kopioi toisiaan.  

                                                           

1 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 10 
2 Varhaiskasvatuslaki 3 § 
3 HE 148/2021 vp: Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi varhaiskasvatuslain muuttamisesta, 30ς31 
4 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 3 



 

6 
 

 

Varhaiskasvatussuunnitelman rakentamisen polkumme on alkanut 2016-2017, jonka jälkeen kuntavasua on 

päivitetty vuonna 2018-2019, sekä 2022. Vasutyöskentelyyn ovat osallistuneet eri päivityksen vaiheissa 

henkilöstö, huoltajat ja lapset sekä erilaiset sidosryhmät (mm. perusopetus, sote-kumppanit, kolmannen 

sektorin toimijoita, kuntapäättäjiä ja lisäksi valtakunnallisia asiantuntijoita), erilaisin menetelmin ja 

työtavoin.  

Uusimmassa päivityksessä vuonna 2022 päivitykseen ovat osallistuneet kunnallisten toimijoiden ohella myös 

yksityisiä perhepäivähoitajia ja päiväkotien henkilöstöä vasun eri osa-alueiden teemoja kommentoiden sekä 

käytännön esimerkkejä avaten. Päivityksessä on hyödynnetty vuosien 2021 ja 2022 asiakaskyselyn 

kommentteja, ja huoltajien näkemyksiä on kartoitettu myös lapsiryhmien henkilöstön toimesta. Lapsilta on 

kartoitettu näkemyksiä varhaiskasvatuksesta ja he ovat kertoneet ajatuksiaan sekä sanallisesti piirtämisen ja 

myös erilaisen teematyöskentelyn lomassa. Vuoden 2022 päivityksessä näkemyksiä varhaiskasvatuksen 

tulevaisuudesta, lapsen myönteisen tulevaisuuskuvan vahvistamisen ja kestävän elämäntavan teemoista on 

kyselty laajasti lapsiperhepalveluiden yhteistyökumppaneilta, kuntapäättäjiltä ja kolmannen sektorin 

toimijoilta. Lisäksi mukana prosessissa on ollut perusopetuksen edustus. Paikallisessa suunnitelmassa on 

huomioitu varhaiskasvatuksen toimintaan liittyvät muut paikalliset suunnitelmat, toimenpideohjelmat ja 

strategiat 5. Vuoden 2022 päivityksessä on hyödynnetty myös Hämeenlinnan kaksivuotisen esiopetuksen 

kokeilun opetussuunnitelman prosessissa syntynyttä materiaalia ja asiantuntijakirjoituksia.  

Hämeenlinnan kaupungin varhaiskasvatussuunnitelma laaditaan ja hyväksytään suomen kielellä, ja se kattaa 

niin kunnallisen kuin yksityisenkin varhaiskasvatustoiminnan kaikkine toimintamuotoineen.  

Kasvatuksen päämääränä on kasvattaa aktiivisia, hyvän itsetunnon 

omaavia, itseensä luottavia, omatoimisia, itsensä näköisiä, toista 

kunnioittavia ja laadukkaassa vuorovaikutuksessa oppivia lapsia.  

                                                           

5 mm. esi- ja perusopetuksen opetussuunnitelmat, kaupunkistrategia, lapsiystävällinen kunta ςohjelma, TVT-strategia 
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Varhaiskasvatus kuntalaisten palvelukokonaisuudessa tukee kaupungin strategiaa ja sen arvoja. 

Hämeenlinnan kaupunki lapsiystävällisen kunnan tunnustuksen saaneena sitoutuu kestävään 

kehittämistyöhön lasten ja nuorten osallisuuden ja hyvinvoinnin eteen. Lapsiystävällinen Hämeenlinna ς

ohjelman mukaisesti. Ohjelmassa on nostettu keskeiseksi teemaksi hämeenlinnalaisten lasten ja nuorten 

onnellisuus. Onnellisuuden teema on liitetty viiteen hyvinvoinnin osa-alueeseen, oppiminen, ihmissuhteet, 

terveys, osallisuus ja turvallisuus. Lapsiystävällisyydessä on ennen kaikkea kyse ajattelutavasta ja 

toimintakulttuurista. Lapsiystävällisessä kunnassa lapsia ja nuoria kuunnellaan ja heille tarjotaan 

monipuolisia osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksia. Lapsiystävällisen kunnan varhaiskasvatuksessa 

lapset nähdään arvokkaina kuntalaisina ja heille halutaan tarjota turvallinen ympäristö elää, kehittyä ja 

kasvaa. Hyvinvoinnin ylläpitämiseen ja kehittämiseen panostetaan, lasten mielipiteitä arvostetaan ja ne 

otetaan huomioon toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa.   

Hämeenlinnan kaupungissa on tehty päätökset lapsivaikutusten arvioinnin käyttöönotosta 

kaupunginhallituksessa sekä sivistys- ja hyvinvointilautakunnassa, sosiaali- ja terveyslautakunnassa sekä 

kaupunkirakennelautakunnassa vuonna 2020. Kaikista merkittävistä lapsiin ja nuoriin kohdistuvista 

päätöksistä tehdään lapsivaikutusten arviointi. Keskeinen osa tätä arviointia on lasten kuuleminen.  

Hämeenlinnassa tehdään lapsibudjetointia, joka tarkoittaa kunnan talouden tarkastelua lapsen oikeuksien 

näkökulmasta. Sen avulla jäljitetään kaikkien kunnan toimijoiden lapsiin käyttämät määrärahat ja sen avulla 

kunta voi tarkastella julkisten varojen käyttöä lapsiin kokonaisuutena.   

 

Asiakirjassa viitataan muutamissa kohdissa lomakkeisiin ja erillisiin ohjeisiin. Nämä löytyvät kunnallisen 

varhaiskasvatuksen henkilöstölle Kehrästä, yksityisen varhaiskasvatuksen henkilöstölle nämä jaetaan google 

drivessa tai suoraan sähköpostitse.  

Hämeenlinnan varhaiskasvatussuunnitelma (2022) hyväksyttiin sivistys- ja hyvinvointilautakunnassa 

7.6.2022. 
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1.1 [ŀǇǎŜǘ ŀǊǾƻǎǘŀǾŀǘ ǾŀǊƘŀƛǎƪŀǎǾŀǘǳƪǎŜǎǎŀΧ 

óKivaa on, kun aikuinen kutittaa ja antaa halin.ó 

 

Kiva aikuinen leik kii lasten kanssa, leikkii vaik barbeilla tai voi vaik 

piirtää. Kiva aikuinen lukee satuja. Ja kiva aikuinen pelaa lasten 

kanssa jotain pelejä. Vihainen aikuinen on tyhmä. Semmoinen, hmm, 

että minäpä voisinkin syödä nuo lapsen herkut. Paitsi että ehkei kuk aan 

aikuinen oo niin ilkee. Siitä hyvästä aikuisesta vielä. Että olis hyvä, jos 

se myös tykkäis lapsista.  

 

óTªrkeintª on ystªvªtó 
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1.2 Huoltajat ŀǊǾƻǎǘŀǾŀǘ ƭŀǇǎŜƴǎŀ ǾŀǊƘŀƛǎƪŀǎǾŀǘǳƪǎŜǎǎŀΧ 

 

έEnnen kaikkea toivon, että lapseni oppisi varhaiskasvatuksessa sosiaalisia taitoja, ryhmässä olemista, 

jakamista, muiden huomioon ottamista, tunteiden käsittelyä ja itsetuntemuksen kasvattamista. Lapsi pitää 

kavereista, ja ystävyyssuhteita pitäisikin tukeaȟ ÖÁÁÌÉÁ ÊÁ ÍÁÈÄÏÌÌÉÓÔÁÁȢȱ 

ȱJokainen on ainutlaatuinen ja upea oma yksilönsä. Kaiken voi oppia, kun vaan jaksaa harjoitella. Rohkeutta 

olla oma itsensä. Huomaamaan omia vahvuuksiaan ja uskallusta tuoda julki omia ideoitaan ja ajatuksiaan. 

Leikkimisen riemua ja iloa, huumoria, sitä, ettei kaikki ole niin vakavaa, mikä näin aikuisena tuppaa 

ÕÎÏÈÔÕÍÁÁÎȢ ȱ 

ȱ4ÏÉÓÅÎ ÉÈÍÉÓÅÎ ÈÕÏÍÉÏÏÎ ÏÔÔÁÍÉÎÅÎ ÏÎ ÙËÓÉ ÔßÒËÅÉÍÍÉÓÔß ËÁÓÖÁÔÕÓÐÅÒÉÁÁÔÔÅÉÓÔÁÍÍÅȢ *ÏËÁÉÎÅÎ ÏÎ ÙÈÔß ÔßÒËÅß 

ja jokaista tulee kohdella niin kuin ÉÔÓÅß ÈÁÌÕÁÉÓÉ ËÏÈÄÅÌÔÁÖÁÎȱ 

ȱ/ppimisen ilon löytäminen, into kokeilla uusia juttuja ja luottaa itseensä niiden toteutumisessa. 

Mielikuvituksen ja luovan leikin ylläpitoa.ȱ 

ȱ!ÒÖÏÓÔÁÍÍÅ ÁÖÏÉÍÕÕÔÔÁ ÁÓÉÏÉÓÓÁȢ (ÁÌÕÁÍÍÅȟ ÅÔÔß ÌÅÉËÉÌÌÅ ÏÎ ÁÉËÁÁ ÊÁ ÒÁÕÈÁÁȟ ÊÁ ÅÔÔß ÁÉËÕÉÎÅÎ ÏÎ ÌÅÉËÉÓÓß 

mukana ja näin vahvistaa lasten sosiaalisten taitojen ja itsesäätelytaitojen kehittymistä. Iloa, naurua, yhdessä 

ÍÏËÁÁÍÉÓÔÁ ÊÁ ÏÎÎÉÓÔÕÍÉÓÔÁȟ ÌßÍÐĘß ÊÁ ÔÕÒÖÁÌÌÉÓÔÁ ÉÌÍÁÐÉÉÒÉßȢȱ 

ȱ!ÒÖÏÓÔÁÍÍÅ ÌÁÐÓÅÎ ÔÁÈÔÉÓÔÁ ËÁÓÖÁÔÕÓÔÁȟ ËÅÈÕÊÅÎ ÁÎÔÁÍÉÓÔÁ ÏÎÎÉÓÔÕÍÉÓÔÁ ÊÁ ÙÒÉÔÔßÍÉÓÅÓÔß, rentoa, iloista 

meininkiä, aitoa läsnäoloa ja ÁÖÏÉÎÔÁ ËÅÓËÕÓÔÅÌÕÙÈÔÅÙÔÔß ÍÅÉÈÉÎ ÖÁÎÈÅÍÐÉÉÎȢȱ 

óILOSTA, RIEMUSTA JA LASTEN KUULEMISESTA ð niistä on hyvä 

varhaiskasvatuspªivª tehty.ó (Huoltajan kommentti)  
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1.3 Varhaiskasvatuksessa me kasvattajat pidämme tärkeänäΧ 
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1.4 Lapsen varhaiskasvatus-/esiopetussuunnitelman prosessi 
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1.5 Toiminta nivelvaiheissa ja tiedonsiirtoon liittyvät käytänteet  

Lapsen varhaiskasvatussuunnitelma on salassa pidettävä6. Varhaiskasvatuslain mukaan lapsen 

varhaiskasvatuksesta vastaavilla henkilöillä ja tuen tarpeen, tukitoimenpiteiden tai niiden toteuttamisen 

arviointiin osallistuvilla henkilöillä on salassapitovelvollisuuden estämättä oikeus saada toisiltaan ja luovuttaa 

toisilleen sekä varhaiskasvatuksen järjestäjälle ja tuottajalle sellaiset tiedot, jotka ovat varhaiskasvatuksen 

järjestämisen, tuottamisen ja tuen arvioinnin kannalta välttämättömiä. Tiedonsiirron tavoitteena on turvata 

lapsen edun mukaisen varhaiskasvatuksen toteutuminen. Asiakirjojen arkistoinnista on erillinen ohjeistus. 

Tietojen saamista ja luovuttamista koskeva säännös koskee myös tilanteita, joissa lapsi siirtyy kunnan tai 

yksityisen palveluntuottajan järjestämästä varhaiskasvatuksesta toisen kunnan tai palveluntuottajan 

järjestämään varhaiskasvatukseen tai joissa varhaiskasvatuksesta siirrytään esiopetukseen tai 

perusopetukseen. Lapsen asiakkuus varhaiskasvatuksessa on julkinen tieto, mutta varhaiskasvatuksen 

järjestämiseen voi kuitenkin liittyä tietoja, jotka ovat salassa pidettäviä. 7 Tiedonsiirrossa noudatetaan aina 

Hämeenlinnan kaupungin tiedonsiirto-ohjeistusta. 

Lapsen siirtyessä ryhmästä tai yksiköstä toiseen on vastuu nivelvaiheen tiedonsiirrosta lapsen lähettävän 

varhaiskasvatusryhmän opettajalla ja päiväkodin pedagogisella johtajalla. Tarvittaessa vastaanottava taho 

ottaa vastuun tiedonsiirrosta, esim. perheen muuttaessa toiselta paikkakunnalta. Vastuu tarkoittaa tässä 

tapauksessa keskustelua huoltajan kanssa siitä, voidaanko ottaa yhteyttä lapsen edelliseen 

varhaiskasvatusryhmään ja sopia tiedonsiirrosta. Alueen kveo on tarvittaessa yhteistyössä mukana. 

Integroiduissa erityisryhmissä tiedonsiirrosta vastaa ryhmän erityisopettaja ja päiväkodin johtaja, 

tarvittaessa yhteistyössä alueen kveon kanssa. 

Jos lapsella on tehostettu tuki varhaiskasvatuksessa, arvioidaan esiopetukseen siirryttäessä lapsen tuen tarve 

ja hänelle laaditaan keväällä pedagoginen arvio, ja lapsi jatkaa esiopetuksessa tehostetun tuen piirissä. 

Lapselle voidaan laatia myös pedagoginen selvitys, jos hän tarvitsee erityistä tukea esiopetuksessa. Samalla 

arvioidaan täydentävässä varhaiskasvatuksessa tarvittavaa tukea ja tehdään tarvittaessa tehostetun tai 

erityisen tuen hallintopäätökset. Pidennetyn oppivelvollisuuden piirissä olevan lapsen tuen ja päätösten 

prosessia kuvataan luvussa 7. Lapsen tuki ja tarkemmin esiopetuksen perusteissa. Kevään aikana järjestetään 

tiedonsiirtopalaveri, jossa huoltajan läsnä ollessa käsitellään lapsen varhaiskasvatuksessa saama tuki ja 

esiopetuksessa tarvitsema tuki lapsen varhaiskasvatussuunnitelman kirjausten mukaisesti. Huoltajan 

kirjallisella luvalla siirretään varhaiskasvatussuunnitelma ja pedagoginen arvio esiopetukseen. Lapsi ja 

huoltaja tutustuvat yhden tai useamman kerran lapsen tulevaan esiopetusryhmään. 

Mikäli lapsi siirtyy toimintavuoden aikana toiseen lapsiryhmään tai päiväkotiin, tieto lapsen tuen tarpeesta 

ja hänen saamastaan tuesta siirretään uuteen lapsiryhmään noudattaen Hämeenlinnan kaupungin 

tiedonsiirto-ohjeistusta. Lapsen siirtyessä ryhmästä tai yksiköstä toiseen, järjestetään tiedonsiirtopalaveri 

yhdessä lähettävän ja vastaanottavan ryhmän henkilöstön sekä huoltajien kanssa. Tiedonsiirrosta 

keskustellaan ja sovitaan aina huoltajien kanssa. 

                                                           

6 Varhaiskasvatuslaki 40 §  
7 Varhaiskasvatuslaki 41 § sekä esimerkiksi laki viranomaisen toiminnan julkisuudesta (621/1999) 24 § 
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Yhteistyö siirtymävaiheissa  

Kirsti Karila, KT, varhaiskasvatuksen professori, Tampereen yliopisto  

Varhaiskasvatuksessa, esiopetuksessa ja alkuopetuksessa toimivien ammattilaisten on tärkeää olla tietoisia 

sekä siirtymiin että yhteistyöhön liittyvistä kriittisistä kohdista. Kuinka kaikkien yhteistyön osapuolten 

osaaminen voidaan parhaiten ottaa käyttöön ja millaisia haasteita siihen saattaa liittyä? Tuollaisen 

relationaalinen, ammattilaisten erilaisen ja yhteisen osaamisen tunnistavan ja tunnustavan asiantuntijuuden 

rakentuminen edellyttää yhteisiä keskusteluja varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tehtävistä, pedagogiikasta 

sekä lasten näkökulmat ja perheiden erilaiset kulttuuriset taustat huomioivien siirtymien rakentamisesta. On 

puhuttava siitä, millaisia ajattelutapoja lasten hyvinvointiin ja oppimiseen on totuttu liittämään näissä eri 

instituutioissa: varhaiskasvatuksessa, esiopetuksessa ja alkuopetuksessa. On ehdottoman tärkeää, ettei 

yhdenkään instituution näkökulma nouse vallitsevaksi, vaan kaikkien ymmärrystä ja kokemuksia 

hyödynnetään yhteistyökäytäntöjen ja itse siirtymän kehittämisessä.  

Kaikki tämä voi näyttää itsestään selvältä. Kannattaa kuitenkin kysyä, millaisia tulkintoja lapsesta, 

oppimisesta, varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tehtävistä, siirtymistä käytäntömme sisältävät? Tulevatko 

kaikki näkökulmat kuulluiksi ja onko kaikilla yhteistyön osapuolilla yhteinen näkemys asioista?  

Millaisia tulkintoja lapsesta, oppimisesta, varhaiskasvatuksen ja 

esiopetuksen tehtävistä, siirtymistä käytäntömme sisältävät?  

Edellä huomion kohteena on ollut ammattilaisten keskinäinen yhteistyö. Ensiarvoista on kuitenkin se 

yhteistyö, mitä tapahtuu näiden ammattilaisten ja lasten huoltajien välillä. Moninaisista kulttuurisista 

taustoista tulevien huoltajien näkemysten saaminen mukaan keskusteluihin kunkin perheen oman lapsen, 

mutta myös laajemminkin koko yksikön pedagogisen toiminnan ja siirtymien käytännöistä on välttämätöntä. 

Tämä ei ole aina helppo tehtävä ja omien yhteistyökäytäntöjen kriittinen tarkastelu onkin tarpeen.  

Kutsuvatko yhteistyökäytäntömme kaikkia vanhempia osallistumaan? Ketä tulemme käytännöillämme 

suosineeksi ja ketä poissulkeneeksi? Miten voimme kehittyä perheiden kulttuurisen moninaisuuden 

tunnistamisessa ja huomioimisessa? Yhteistyötä tarkastellaan usein aikuisten näkökulmasta, olivatpa aikuiset 

sitten huoltajia tai eri instituutioiden ammattilaisia.  

Lasten oikeuksiin kuuluu tulla kuulluksi häntä koskevissa asioissa. 

Kuinka toteutamme tätä keskeistä periaatetta omissa yhteistyö - ja 

siirtymäkäyt ännöissämme?  

Yhteistyö siirtymissä pitää sisällään lukemattomia erilaisia käytäntöjä, joissa nuo edellä kuvatut kriittiset 

kysymykset tulevat esille. Joskus käytännöille voidaan sokeutua, eikä niiden sisältämiä merkityksiä enää 

huomata. Ehkä yksi vallitsevia ajattelutapoja paljastavin käytäntörypäs on tiedonsiirto varhaiskasvatuksesta 

esiopetukseen, tiedon keruu lapsen esiopetuksen ajalta ja tiedonsiirto esiopetuksesta alkuopetukseen. 

Millaisena lapsi tulee näissä käytännöissä nähdyksi? Millaisena lasten hyvinvointi ja oppiminen näyttäytyvät? 

Millaisena varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen tehtävä määrittyy tiedonsiirrossa? Kenen tai keiden ääni 

näissä käytännöissä kuuluu - tai on kuulumatta? 
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1.6 Varhaiskasvatuslaki  

±ŀǊƘŀƛǎƪŀǎǾŀǘǳƪǎŜƴ ǘŀǾƻƛǘǘŜŜƴŀ ƻƴΧ   

¶ Edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen mukaista kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä, terveyttä ja 

hyvinvointia 

 

¶ Tukea lapsen oppimisen edellytyksiä ja edistää elinikäistä oppimista ja koulutuksellisen tasa-arvon 

toteuttamista inklusiivisten periaatteiden mukaisesti 

 

¶ Toteuttaa lapsen leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuuriperintöön perustuvaa monipuolista 

pedagogista toimintaa ja mahdollistaa myönteiset oppimiskokemukset 

 

¶ Varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, terveellinen ja turvallinen varhaiskasvatusympäristö 

 

¶ Turvata lasta kunnioittava toimintatapa ja mahdollisimman pysyvät vuorovaikutussuhteet lasten ja 

varhaiskasvatushenkilöstön välillä 

 

¶ Antaa kaikille lapsille yhdenvertaiset mahdollisuudet varhaiskasvatukseen, edistää 

yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa sekä antaa valmiuksia ymmärtää ja kunnioittaa yleistä 

kulttuuriperinnettä sekä kunkin kielellistä, kulttuurista, uskonnollista ja katsomuksellista taustaa 

 

¶ Tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve ja järjestää tarkoituksenmukaista tukea varhaiskasvatuksessa 

tarpeen ilmettyä tarvittaessa monialaisessa yhteistyössä 

 

¶ Kehittää lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, edistää lapsen toimimista vertaisryhmässä sekä 

ohjata eettisesti vastuulliseen ja kestävään toimintaan, toisten ihmisten kunnioittamiseen ja 

yhteiskunnan jäsenyyteen 

 

¶ Varmistaa lapsen mahdollisuus osallistua ja saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin 

 

¶ Toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai muun huoltajan kanssa lapsen tasapainoisen 

kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin parhaaksi sekä tukea lapsen vanhempaa tai muuta 

huoltajaa kasvatustyössä 
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1.7 Varhaiskasvatuksen toimintamuodot 

Varhaiskasvatusta voidaan varhaiskasvatuslain mukaan toteuttaa päiväkotitoimintana, perhepäivähoitona 

tai avoimena varhaiskasvatustoimintana8. Laissa säädetty lapsen oikeus varhaiskasvatukseen koskee 

päiväkodissa tai perhepäivähoidossa annettavaa varhaiskasvatusta. Huoltaja päättää lapsen osallistumisesta 

varhaiskasvatukseen. Esiopetuksessa olevalla lapsella tulee olla mahdollisuus osallistua varhaiskasvatukseen9 

lain oikeuttamalla tavalla10. 

Kaikkien varhaiskasvatuksen toimintamuotojen toiminta perustuu varhaiskasvatuslakiin (540/2018), 

valtakunnallisen varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin (2022) ja paikalliseen 

varhaiskasvatussuunnitelmaan (2022). Henkilöstön osaamiseen ja sen kehittämiseen laaditaan vuosittain 

koulutussuunnitelma, joka tukee tavoitteellista ja jatkuvaa toiminnan kehittämistä. Toimintaa peilataan 

jatkuvasti varhaiskasvatussuunnitelman tavoitteisiin ja sisältöihin kaikissa toimintamuodoissa. 

PÄIVÄKODIT Päiväkodeissa varhaiskasvatusta toteutetaan kasvattajatiimeissä, joihin kuuluu 

varhaiskasvatuksen opettajia ja varhaiskasvatuksen hoitajia sekä lapsiryhmän tarpeiden perusteella 

varhaiskasvatuksen avustajia. Päiväaikaan avoinna olevien päiväkotien ohella Hämeenlinnassa tarjotaan 

laajennettua aukioloa huoltajien työaikojen perusteella, niin ilta-, yö-, kuin viikonloppuaukioloillakin. Lisäksi 

Hämeenlinnassa on luonto- ja taidepainotteisia varhaiskasvatusryhmiä ja integroituja erityisryhmiä. 

Hämeenlinnassa toimii sekä kunnallisia että yksityisiä päiväkoteja. 

PERHEPÄIVÄHOITO Hämeenlinnassa järjestetään sekä kunnallista että yksityistä perhepäivähoitoa. 

Perhepäivähoito on ohjattua, suunnitelmallista ja tavoitteellista varhaiskasvatusta, joka tapahtuu 

perhepäivähoitajan omassa kodissa. 

KERHOTOIMINTA Kerhotoiminta on suunnitelmallista varhaiskasvatustoimintaa, joka tarjoaa alle 

kouluikäisille lapsille hoitoa, kasvatusta ja opetusta silloin, kun perheellä ei ole tarvetta kokopäivähoidolle.  

AVOIN VARHAISKASVATUSTOIMINTA Avoimessa varhaiskasvatustoiminnassa kotona olevilla lapsilla ja heitä 

hoitavilla aikuisilla on mahdollista tavata toisiaan ja osallistua ohjattuun varhaiskasvatukseen. Toiminnassa 

toteutuvat vertaistuki, yhdessä tekeminen, lasten välinen vuorovaikutus ja leikki. Avoin 

varhaiskasvatustoiminta on ennaltaehkäisevää perheiden tukemista, jossa korostuvat yhteistyö huoltajien 

kanssa ja vanhemmuuden tukeminen. Hämeenlinnassa kerhotoimintaa ja avointa varhaiskasvatustoimintaa 

tuottavat järjestöt ja oppilaitokset palvelusetelillä. 

KOTIHOIDONTUKI, YKSITYISEN HOIDON TUKI JA PALVELUSETELI Hämeenlinnassa tuetaan perheen 

mahdollisuuksia valita eri hoitomuotoja, kuten yksityinen hoito.  

  

                                                           

8 Varhaiskasvatuslaki 1 §  
9 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 10 
10 Varhaiskasvatuslaki 1 ja 12 §  
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1.8 Satakieli-pedagogiikka Hämeenlinnan varhaiskasvatuksessa 

Hämeenlinnan Satakieli-pedagogiikka sai alkunsa 2008, jolloin heräsi ensimmäinen kipinä lähteä luomaan 

uudenlaista pedagogista ajattelua, joka kiinnittyisi vahvasti lapsen osallisuuteen ja näkyvyyteen 

yhteiskunnallisena toimijana. Satakielen alkujuuret ovat varhaiskasvatuksen ammattilaisten unelmissa ja 

ajatuksissa tulevaisuuden varhaiskasvatuksesta. Ne konkretisoituivat Italian Reggio Emiliassa, jossa 

kuntamme varhaiskasvatuksesta kävi tutustumassa Satakieli-pedagogiikan synnyn alkuvuosina kaksi 

johtajista, lastentarhanopettajista sekä Aimo-koulun ja ARXin yhteistyökumppaneista koostuvaa ryhmää. 

Vierailujen myötä käsitys Hämeenlinnaan rakentuvasta Satakieli-pedagogiikasta jäsentyi ja vahvistui, ja 

vuonna 2011 julkaistiin Satakieli-teesit ja ςkriteerit, jotka keskeisenä ilmensivät uuden kasvatusfilosofian 

ydintä ja olemusta. Satakieli-pedagogiikkaa kehitettiin ja otettiin haltuun koulutusten, työryhmien ja ryhmien 

projekteja esittelevien piazzojen kautta. Oli syntynyt Hämeenlinnan oma kasvatusajattelu, Satakieli ς 

tulevaisuuden pedagogiikka.  

 

Elämme vuotta 2022. Monet viisitoista vuotta sitten mullistavina ja jopa vallankumouksellisena koetut 

ajatukset varhaiskasvatuksen muutoksesta ovat tänä päivänä keskeinen osa suomalaista varhaiskasvatusta 

ja sen kehittämistä. Satakielen keskiössä ovat lapsen osallisuus, toimijuus, oman elämän päähenkilöys ja 

monipuolinen, elämyksellinen, kokemuksellinen ja lapselle merkityksellinen, vuorovaikutuksessa tapahtuva 

toiminta. Elämää varten kasvaminen ja elämää varten opittavien taitojen merkitys ovat keskeisiä paitsi 

Satakielessä, myös valtakunnallisissa Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa. Nämä ajatukset luovat koko 

Suomen varhaiskasvatusta ohjaavan ytimen, ja muun muassa osallisuus nousee vahvasti esille myös 

Varhaiskasvatuslaissa. Hämeenlinnan paikallista varhaiskasvatussuunnitelmaa laadittaessa huomasimme, 

että Satakieliteesit ovat tässä ajassa ajankohtaisempia kuin koskaan, ja niiden kautta voidaan jäsentää myös 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden ydintä. Reilut kymmenisen vuotta sitten oltiin siis 

hämeenlinnalaisen varhaiskasvatuksen kehittämisen osalta siinä, missä tavoiteltiinkin ς luomassa visiota 

tulevaisuuden varhaiskasvatuksesta.  
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Mitä Satakieli on tässä ajassa, jossa Satakielen ydinfilosofia menetelmineen on varsin yhtä valtakunnallisten 

vasuperusteiden kanssa? Satakieli-pedagogiikka on hämeenlinnalainen tapa toteuttaa vasua. Satakielellä on 

arvokas historia kunnassamme, ja olemme tästä historiasta ylpeitä. Satakieli on ennen kaikkea 

kasvatusfilosofinen perusta, ja kuten kuntavasustamme voi lukea, se on tapa ottaa vasuperusteita haltuun. 

Satakieliteesit ovat tapa jäsentää uuden vasun ydintä, ja myös kuntavasu on rakennettu niiden kautta, avaten 

vasuperusteiden asiat satakieliteesien avulla. Satakieli on tapa katsoa toisiamme, tapa nähdä lapsi, kuulla 

lasta, puhua lapselle, kohdata toinen toisemme, huomata lapselle tärkeät asiat ja olla kiinnostunut niistä.  
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2. Lapsi on päähenkilö omassa elämässään 
 

Lapsuus on arvokas ja merkityksellinen aika ihmisen elämässä ς se on arvojen ja persoonallisuuden 

muotoutumisen aikaa. Jokaisella lapsella on oikeus kunnioitukseen, arvostukseen omana itsenään, 

ainutlaatuisuuteen, erilaisuuteen sekä omaan kasvun rytmiin ja kehitykseen. Lapsi on aktiivinen 

tiedonrakentaja, osaaja ja toimija. Lapsi on loputtoman utelias, ja hänen kysymyksensä ovat tärkeitä ja 

merkityksellisiä. Aikuinen suhtautuu niihin vakavasti ja kunnioittaen. Itse kokeilemalla, keksimällä ja 

tutkimalla löytyvät tärkeimmät polut kasvuun kokonaiseksi ihmiseksi.  

 Arvojen perusta on itsearvostuksessa.  

Lapset ovat syntymästään alkaen kykeneviä ja täynnä mahdollisuuksia. Kasvattajan tehtävänä on rohkaista 

lasta löytämään kaikki mahdollisuutensa. On tärkeää saada ensin syvä elämyksellinen kokemus omasta 

arvostaan, jotta voisi itse arvostaa muita. Lapselle tulee osoittaa, että hän on arvokas riippumatta 

ominaisuuksistaan, kyvyistään tai onnistumisistaan. Hänet hyväksytään ilman suorituksia, menestystä ja 

mukautumista, eikä mikään epäonnistuminen uhkaa hänen itseisarvoaan.  

 

 Kasvatuksen tehtävänä on siirtää hyvää ja arvokasta.  

Arvotunteiden perusta, moraalinen kehitys ja omantunnon herääminen kehittyvät läheisessä 

vuorovaikutuksessa aikuisen kanssa sellaisessa ilmapiirissä, jossa lapsi kokee itsensä rakastetuksi ja 

arvokkaaksi.  Käytännön elämässä tunnekokemuksien, mallien ja esimerkkien kautta aikuinen auttaa lasta 

selventämään, jäsentämään ja soveltamaan omia ajatuksiaan. Kasvattaja tukee ja ohjaa lasta 

arvopohdinnoissaan ja tunteidensa arvioinnissa.  
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Ajan "hukkaaminen"  

KT Marikki Arnkil 

Miten tiimisi pyrkii tutustumaan ryhmän lapsiin ja heidän perheisiinsä? Kuinka paljon aikaa käytätte 

turvallisen ja yhteisöllisen ilmapiirin luomiseen, ja millaiset käytännöt ovat osoittautuneet 

hedelmällisimmiksi? Tunnetko Sinä jotkut lapset paremmin kuin toiset, ja jos tunnet, mistä tämä voisi johtua?  

Jotta kasvattajat voivat tukea ryhmänsä lasten kasvua, oppimista, osallisuutta ja hyvinvointia, tulee heidän 

opetella tuntemaan lapset perinpohjin. On tunnettava lapset sekä yksilöinä että ryhmän jäseninä, on tuettava 

sekä jokaisen pikku persoonan että heidän muodostamansa ryhmän toimintaa ja hyvinvointia. 

Kunnioittavaan kohtaamiseen pyrkivä kasvattaja kuuntelee lasta, ymmärtää ja hyväksyy tämän tarpeet ja 

ainutlaatuisen elämän. Kuuntelemiseen ja ymmärtämiseen tarvitaan aikaa. Sitä on käytettävä paljon, sitä on 

ǎǳƻǊŀǎǘŀŀƴ έƘǳƪŀǘǘŀǾŀέΣ Ƨƻǘǘŀ ǎƛǘŅ ŀƭŜǘŀŀƴ ƳȅǀƘŜƳƳƛƴ ǎŀŀŘŀ ƪŅȅǘǘǀǀƴΦ {ŀƳƻƛƴ ǘǳƭŜŜ ƪŅȅǘǘŅŅ ŀƛƪŀŀ 

kasvattajatiimin keskinäiseen tutustumiseen ja yhteisten käytäntöjen luomiseen. Tuttuus lisää avoimuutta ja 

luottamusta, ja jokaisen taidot ja voimavarat saadaan parhaaseen mahdolliseen käyttöön. Tuttuus helpottaa 

myös avun ja tuen pyytämistä ja tarjoamista silloin, kun se on tarpeen.  

Tutustuminen ei kuitenkaan tarkoita kasvattajien keskinäistä juttelua lasten ollessa läsnä: aikuisten fokuksen 

on oltava lapsissa. Hämeenlinnan varhaiskasvatuksessa on luotu Tutustu ja havainnoi ς yhteisöllisyyden 

elokuu - toimintamalli osana tiimien vuosittaista toiminta- ja kehittämissuunnitelmaa. Uusi toimintakausi 

käynnistyy 1-1½ kuukauden mittaisella jaksolla, jonka tarkoitus on tutustua lapsiin ja heidän huoltajiinsa, 

luoda luottamusta. Kun kasvattajatiimi käyttää toimintakauden alussa paljon aikaa lapsiin ja heidän 

perheisiinsä tutustumiseen, helpottuu ja nopeutuu yhteistyö jatkossa huomattavasti. Kun lapset tulevat 

tutuiksi kokonaisvaltaisina, ainutlaatuisina persoonina, oppii kasvattaja kohtaamaan heidät jokaisen 

tarpeista huolehtien ja jokaisen ainutlaatuisia ajatuksia ja kokemuksia tukien.  

Huolellinen ja monipuolinen tǳǘǳǎǘǳƳƛƴŜƴΣ ŀƧŀƴ έƘǳƪƪŀŀƳƛƴŜƴέ ŀǳǘǘŀŀ ƪŀǎǾŀǘǘŀƧŀŀ ƘŀƘƳƻǘǘŀƳŀŀƴΣ ƳƛǘŅ 

kukin lapsi ς ja perhe ς erityisesti tarvitsee, mistä jokainen on kiinnostunut, ja minkälaisia oppimisen ja 

kehityksen askeleita kannattaisi kunkin kohdalla hahmotella. Kun ryhmän luomiseen käytetään aikaa 

ǎǳƻǊŀǎǘŀŀƴ έƘǳƪƪŀŀƳŀƭƭŀέΣ ƭǳƻŘŀŀƴ ǾŀƘǾŀ ǇƻƘƧŀ ǎŜƴ ƪŜǎƪƛƴŅƛǎŜƭƭŜ ǘǳǘǘǳǳŘŜƭƭŜΣ ƭǳƻǘǘŀƳǳƪǎŜƭƭŜΣ 

yhteisöllisyydelle ja turvalle. Tämä kaikki auttaa voittamaan aikaa takaisin, kun aletaan keskittyä oppimisen 

ja kasvun tukemiseen.  

Oleellista on kysyä, mihin kasvattajatiimit käyttävät aikaa, ja millainen on kokemus ajan riittävyydestä. Jos 

aikuisilla on kiireen tuntua, mistä se johtuu? Onko rutiineja ja käytäntöjä tarkasteltu tästä näkökulmasta ς 

miten kiireen tunnetta voisi helpottaa? Ajoittain töissä on aidosti kiire, mutta pystyvätkö kasvattajat 

pitämään kokemuksen itsellään, kaatamatta sitä lasten päälle? Sanelevatko rutiinit ajankäyttöä, vai jääkö 

ryhmälle tarpeeksi aikaa pitkäkestoiseen leikkiin, rentoon tekemiseen ja yhdessäoloon? Jos vastaus on ei, 

tulee syitä pohtia avoimin mielin. Käytänteet ja rutiinit eivät ole kiveen kirjoitettuja, vaan niitä voidaan aina 

neuvotellen muuttaa ς kunhan muistetaan, että niiden tulee perustua lasten tarpeille ja hyvinvoinnille, ja 

että lasten tulee olla mukana niiden pohdinnassa.  
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2.1 Arvoperusta 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden arvoperustan yleisperiaatteina ovat lapsen edun ensisijaisuus, 

lapsen oikeus hyvinvointiin, huolenpitoon ja suojeluun, lapsen mielipiteen huomioon ottaminen sekä 

yhdenvertaisen ja tasa-arvoisen kohtelun vaatimus, inklusiiviset periaatteet ja lapsen syrjintäkielto YK:n 

Lapsen oikeuksien sopimuksen11, varhaiskasvatuslain12 ja YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksia koskevan 

yleissopimuksen mukaisesti13. 

Helli hyvää ja rakenna sen  päälle   

Jotta toiminnan kehittyminen ja jatkuva uudistuminen ovat mahdollisia, työyhteisöjen tulee nähdä oma 

toimintansa sellaisena kuin se todellisuudessa toteutuu, ei sellaisena kuin se halutaan ideaalina nähdä. Ilman 

kriittistä ǊŜŦƭŜƪǘƻƛƴǘƛŀ ǇŀƛƴƻǘǳƪǎŜǘ ƳǳǳǘǘǳǾŀǘ ǘƻŘŜƭƭƛǎǳǳŘŜǎǎŀ ŜǊƛ ƧŅǊƧŜǎǘȅƪǎŜŜƴΣ ŀǊǾƻ Ǿƻƛ ƻƭƭŀ έǇŀƛƴŀǾƛƴέ 

ajatuksissa, mutta käytännön arjessa sille annetaan vähiten aikaa. Arvopohdinnan tulee olla jatkuvaa, ettei 

arvoista tule itsestäänselvyyksiä ja arjessa näkymättömiä, vaan niin, että arvot vaikuttavat jokapäiväisissä 

valinnoissa, motivoivat toimintaa, ohjaavat käyttäytymistä ja sitouttavat. 

2.1.1 Lapsuuden itseisarvo  

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on suojella ja edistää lasten oikeutta hyvään ja turvalliseen lapsuuteen. 

Varhaiskasvatus perustuu käsitykseen lapsuuden itseisarvosta. Jokainen lapsi on ainutlaatuinen ja arvokas 

juuri sellaisena kuin hän on. Jokaisella lapsella on oikeus tulla kuulluksi, nähdyksi, huomioon otetuksi ja 

ymmärretyksi omana itsenään sekä yhteisönsä jäsenenä14.  

 

  

                                                           

11 YK:n yleissopimus lapsen oikeuksista 1989 (59/1991) 
12 Varhaiskasvatuslaki 20 §  
13 YK:n yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista 27/2016 
14 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 16 
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Millais t a ilmapiiriä luot?  

KT Marikki Arnkil 

Kasvattajan on syytä tiedostaa, kuinka perustavanlaatuisella tavalla hänen tietoiset ja tiedostamattomat 

keholliset viestinsä välittyvät lapselle. Kasvattaja voi viestiä ympärilleen levollisuutta, rauhaa ja huolenpitoa 

tai levottomuutta, kireyttä ja kielteisyyttä. Sanoilla on turha yrittää huijata, keholliset viestit päihittävät 

puheen. Taitavan ja sensitiivisen kasvattajan viestintä on harmoniassa, ja hänen lähellään lapsilla (ja muilla 

aikuisilla!) on hyvä ja turvallinen olo. Ryhmän hyvä ja rauhallinen ilmapiiri synnyttää jatkuvasti lisää hyvää, ja 

sen voi todella tuntea astuessaan sisään ovesta. Lämmin ja rakastava ilmapiiri tukee myös lasten huoltajia, 

jotka astuvat sen piiriin lasta päiväkotiin tuodessaan ja kotiin hakiessaan.  

Onko ryhmässä lapsia, joille on vaikeampi vastata kunnioittavasti ja lämpimästi kuin toisille? Miksi? Onko 

ǊȅƘƳŅǎǎŅ έƘŅƛǊƛǀkäyttäytymistäέ, ja jos on, mistä se voisi johtua? Voiko taustalla olla lapsen kokemuksia ei-

kunnioittavasta vuorovaikutuksesta, kohtaamisen ongelmista ja kielteisyyden kehistä, joissa hän saa 

ǘƻƛǎǘǳǾŀǎǘƛ Ƙǳƻƴƻŀ ǇŀƭŀǳǘŜǘǘŀ Ƨŀ ŅǊǘȅƴŜƛǘŅ ǾƛŜǎǘŜƧŅΣ Ƨŀ ŀƭƪŀŀ ǎƛƪǎƛ ǘƻƛƳƛŀ ȅƘŅ έƘŅƛǊƛǘǎŜǾŅƳƳƛƴέΚ aƛǘŅ ƭŀǇǎƛ 

silloin aidosti kaipaa ja millaista huolenpitoa hän tarvitsee? Miten kasvattaja voi muuttaa omaa toimintaansa, 

tarvitseeko hän itse kenties apua tai tukea voimia vievissä vuorovaikutustilanteissa? Voiko yhteistyötä lapsen 

perheen kanssa yhä voimistaa? 

Kysymyksiä kasvattajalle ja kasvattajatiimille:  

¶ Miten luomme myös huoltajille turvallisen toimintakulttuurin, jossa vanhempi voisi tulla hakemaan 

lasta vailla ennakkohuolta siitä, että lapsesta kuulee vain negatiivisia asioita?  

¶ Miten puhumme huoltajille niistä lapsista, jotka haastavat kasvattajia eniten? Millaista viestiä 

kerromme lapsen päivästä?  

¶ Onko sinulla hyviä asioita kerrottavana jokaisesta lapsesta? Onko lapsia, joista on vaikea löytää 

vahvuuksia ja myönteisiä asioita? Kuinka varmistamme, että jokaisessa lapsessa nähdään kaikki se 

hyvä ja ihana, mitä lapsessa on, ja että hänestä kerrotaan huoltajalle myös myönteisiä asioita? 

Mitä vahvistetaan, sitä saadaan  lisää  
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2.1.2 Ihmisenä kasvaminen 

Varhaiskasvatus perustuu elämän, kestävän elämäntavan ja ihmisoikeuksien kunnioittamiseen sekä 

ihmisarvon loukkaamattomuuteen. Henkilöstö tukee lasten kasvua ihmisyyteen, jota kuvaa pyrkimys 

totuuteen, hyvyyteen ja kauneuteen sekä oikeudenmukaisuuteen ja rauhaan. Varhaiskasvatuksessa 

arvostetaan sivistystä, mikä ilmenee tavassa suhtautua itseen, muihin ihmisiin, ympäristöön ja tietoon sekä 

tavassa ja tahdossa toimia oikein. Henkilöstö ohjaa lapsia toimimaan arvoperustan mukaisesti sekä 

keskustelemaan arvoista ja ihanteista. Varhaiskasvatuksessa kiusaamista, rasismia tai väkivaltaa ei hyväksytä 

missään muodossa eikä keneltäkään.15 

Vahvaksi, omaksi itseksi  

Lapsilla on sisäistä voimaa ja tahtoa kasvamiseen. Lapsen luontaista innostusta ei tule latistaa. Lapset 

rakentavat maailmaansa ja samalla omia arvojaan yhdessä aikuisten kanssa. Lapsella on tärkeitä kysymyksiä, 

joita hän haluaa pohtia yhdessä muiden kanssa. Onnistumisen kokemukset, kokeilu ja erehdyksien 

hyväksyminen ja niiden kautta oppiminen ovat osa ihmisenä kasvamisen prosessia. Niiden kautta 

harjaannutaan tekemään itsenäisiä valintoja ja valmiutta vaikuttaa itseään koskeviin asioihin. 

Nähdään  hyvää ja sanotaan se toisille  

Aito vuorovaikutuksellinen ihmissuhde luo pohjan sellaiselle luottamukselle, joka sallii lapsen ilmaista koko 

tunnekirjonsa. Saadessaan ilmaista tunteensa lapsi tulee niistä tietoiseksi ja siten myös oppii hallitsemaan 

omaa käyttäytymistään ja tunteitaan. Lapsen omien kokemusten kautta kehittyy kyky tuntea myötätuntoa ja 

ymmärtää toisen ihmisen kokemuksia. Yksilöllisyyden itseisarvo edellyttää, että yhteisössä on olemassa 

yleispätevät yksilöstä riippumattomat eettiset arvot ja normit. Yhteiset sopimukset ja normit mahdollistavat, 

että lapsi voi toimia yksilönä ryhmässä. Vertaispalautteen saaminen on tärkeää. Puhe ohjaa ajattelua. Lapset 

oppivat ottamaan vastaan hyvää palautetta ja antamaan sitä itse. Ryhmäytyminen, yhteisökasvatus, 

ryhmässä oppiminen on varhaiskasvatuksemme erityinen tehtävä.  

 

                                                           

15 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 16 
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2.1.3 Lapsen oikeudet 

Lapsella on oikeus tulla kuulluksi. Pienemmissä ryhmissä tämä onnistuu selkeästi paremmin. Aikuisten ja 

lasten jakautuminen pienryhmiin on luonteva arjen toimintatapa, joka mahdollistaa lapsen oikeuden tulla 

kuulluksi. Lapsiryhmän jakaminen teknisesti pienempiin ryhmiin ei sinällään riitä, vaan pienryhmien sisällä 

tapahtuva lapsen kuuleminen, kohtaaminen, hänen aloitteisiinsa vastaaminen ja havainnoinnin mahdollisuus 

ovat niitä perimmäisiä arvoja, johon pienryhmätoiminnalla pyritään. Niin ikään tulee miettiä sitä, millä 

perusteilla pienryhmät muodostetaan, ja miten pienryhmät ja jo niiden muodostuminenkin tukevat lapsen 

osallisuutta, ystävyyssuhteita ja mielenkiinnon kohteita. 

Lapsella on oikeus ilmaista itseään, mielipiteitään ja ajatuksiaan sekä tulla ymmärretyksi niillä ilmaisun 

keinoilla, joita hänellä on. Jokaisella lapsella on oikeus hyvään opetukseen, huolenpitoon ja kannustavaan 

palautteeseen. Lapsella on oikeus leikkiä, oppia leikkien ja iloita oppimastaan sekä rakentaa käsitystä 

itsestään, identiteetistään ja maailmasta omien lähtökohtiensa mukaisesti. Lapsella on oikeus 

yhteisöllisyyteen ja ryhmään kuulumiseen. Lapsella on oikeus saada riittävää ja oikea-aikaista tukea 

varhaiskasvatuksessa16. Lapsella on oikeus saada tietoa monipuolisesti, käsitellä tunteita ja ristiriitoja sekä 

kokeilla17  ja opetella uusia asioita.18 

YK:n lapsen oikeuksien sopimu s sitoo jokaista lasten  

kanssa toimivaa aikuista  

 

 

                                                           

16 Varhaiskasvatuslaki 15 a § 
17 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 17 
18 YK:n yleissopimus lapsen oikeuksista 1989 (59/1991) 
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Lapsella on oikeus kuulua yhteisöön  

έ¢ǳǊǾŀƭƭƛǎǳǳŘŜƴ ǘǳƴƴŜΥ ŀƛƪǳƛƴŜƴ ƪƻƘǘŀŀ ƭŀǇǎŜƴ ŜǘŜƛǎŜǎǎŅΣ ǘǳƭŜŜ ǾŀǎǘŀŀƴΣ ƳƛƴŅ ƻƭŜƴ ǎƛƴǳŀ ǾŀǊǘŜƴ Ƨŀ ƘǳƻƳŜƴǘŀ 

- ei niin, että huoltaja etsii työntekijää ympäriinsä. Eri asia on toki, jos luet kirjaa tai letität tukkaa, mutta 

siinäkin hetkessä voidaan vahvastƛ ƘŜƴƪƛŅ ǎƛǘŅΣ ŜǘǘŅ ƛƘŀƴŀ ƴŅƘŘŅ ǎǳǘΣ ƪƛǾŀ ƪǳƴ ǘǳƭƛǘΦέ 

 

Lapsella on oikeus vaikuttaa itseään koskeviin asioihin  
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Lapsella on oikeus valita ystävänsä  

έaŜƛŘŅƴ ǘŅȅǘȅȅ ǘŀǊƪŀǎǘŜƭƭŀ ƻƳƛŀ ƪŅȅǘŅƴǘǀƧŅƳƳŜ ǘȅǀƴǘŜƪƛƧǀƛƴŅ ƛƘŀƴ ƧŀǘƪǳǾŀǎǘƛΣ ƳƛŜǘǘƛŅ ǎƛǘŅΣ ƳƛƭƭŅ ƳŜ ŀǎƛƻita 

perustelemme ja miksi, kenen etua tavoittelemme. On esimerkiksi ihan epäeettistä riipiä joku lapsi pois 

omasta porukastaan, jotta olisi tasamäärä lapsia jokaisessa pienryhmässä. Ja kuinka me tuemme 

kaverisuhteita ς erottamalla ehkä parhaat kaverit toisistaan, jotta ei mene riehumiseksi? Saako lapsi itse 

valita leikkikaverinsa ja ihmiset, joihin hän kiinnittyy? Miten kaverisuhteet huomioidaan 

ǇƛŜƴǊȅƘƳŅǘƻƛƳƛƴƴŀǎǎŀΚέ  

 

Lapsella on oikeus yksilölliseen kohtaamiseen ja lohdutukseen  

έ¢ƛƭŀƴƴŜΣ Ƨƻǎǎŀ ƭŀǇǎƛ ƻƭi levoton lepohetkellä. Kasvattaja otti syliin, lapsi rauhoittui. Ei siitä sitä syntynyt, että 

ƪŀƛƪƪƛ Ƴǳǳǘƪƛƴ ƻƭƛǎƛǾŀǘ ƘŀƭǳƴƴŜŜǘΣ Ǿŀŀƴ ƭǳƻǘǘŀƳǳǎ ǎƛƛƘŜƴΣ ŜǘǘŅ Ƴǳŀƪƛƴ ƭƻƘŘǳǘŜǘŀŀƴΣ Ƨƻǎ Ƴǳƭƭŀ ƻƴ ǇŀƘŀ ƳƛŜƭƛΦέ 
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2.1.4 Yhdenvertaisuus, tasa-arvo ja moninaisuus 

Varhaiskasvatus edistää suomalaisen yhteiskunnan demokraattisia arvoja, kuten yhdenvertaisuutta, tasa-

arvoa ja moninaisuutta. Lapsilla tulee olla mahdollisuus kehittää taitojaan ja tehdä valintoja esimerkiksi 

sukupuolesta, syntyperästä, kulttuuritaustasta tai muista henkilöön liittyvistä syistä riippumatta. Henkilöstön 

tulee luoda moninaisuutta kunnioittava ilmapiiri. Varhaiskasvatus rakentuu moninaiselle kulttuuriperinnölle, 

joka muotoutuu edelleen lasten, heidän huoltajiensa sekä henkilöstön vuorovaikutuksessa. 19 

Vuoropuhelu ja ajatusten vaihto ovat mahdollisia silloin, kun pidetään toisiamme tasa-arvoisina. Aito 

keskustelu edellyttää molemminpuolista luottamusta ja avoimuutta. Erilaiset näkökulmat, keskustelut ja 

vastakkainasettelut ovat merkityksellisiä yhteisöllisen kasvun kannalta. Toimintakulttuuri vaikuttaa jokaisen 

hyvinvointiin ja jokainen vaikuttaa siihen, millainen toimintakulttuuri yhteisöön muodostuu. Työyhteisön 

tulee yhdessä pohtia, miten yhdenvertaisuus, tasa-arvoisuus ja moninaisuus toteutuvat oman ryhmän 

toiminnassa, miten se on nähtävissä ja aistittavissa. Kun kasvavan lapsen jokapäiväisissä leikkitoiminnoissa 

kyetään harjoittelemaan näiden ominaisuuksien vahvistamista, lapsen on turvallista kasvaa yhteisön 

jäsenyyteen. 

Tavoitteena on tarjota yhdenvertaista varhaiskasvatusta, jossa jokainen luo sisällöllisesti rikkaan toteutuksen 

vasun hengessä. Tämä ei tarkoita, että kaikille lapsille tarjotaan samaa asiaa. Jokainen lapsi on erilainen, 

hänen rytminsä, tarpeensa, kiinnostuksensa, oppimisen tapansa. Ainutlaatuisuus tulee tunnistaa kaikilla 

tasoilla ja osata hyödyntää sitä päivän eri toimissa. Jokainen päiväkoti- ja perhepäivähoitoryhmä on erilainen 

omine erityisine piirteineen, mutta toiminnan taustalla arvotietoisuus on sama.  

Arvot ovat lähtökohtainen ajattelutapa, asiantila, eikä se voi määrittyä 

työntekijän tunnetilan ja mielialan mukaan.  

Aikuinen ei voi tuntea lapsen puolesta. Tasa-arvoisen tunnesuhteen edellytyksenä on, että aikuinen ei 

kuvittele tietävänsä lasta paremmin, mitä hän haluaa, vaikka usein tietääkin, mikä on lapsen kehitykselle 

hyväksi. Erilaisen kulttuuritaustan omaavilla ihmisillä voi olla hyvin erilainen tunneilmasto, joten lapsen 

mahdollisuudet tiedostaa ja ilmaista tunteitaan ovat osittain kulttuurisidonnaisia. 

Lapsella on omat mielipiteensä ja ajatuksensa, tarve saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin, tehdä 

valintoja ja vaikuttaa toiminnan etenemiseen. On eri asia sitoutua toisten asettamiin ehtoihin kuin olla 

mukana rakentamassa niitä. Erilaisuuden tunnistaminen ja sen hyväksyminen ovat yhdenvertaisuuden, tasa-

arvon ja moninaisuuden onnistumisen lähde: ȱ4ÁÓÁ-arvo ei tarkoita kaikille samaa: että jokainen pukee nyt 

itse ne vaatteet päälle, vaan jos sulla on huono päivä, niin kyllä mä voin pukea. Silloin huomioidaan sun tunteet, 

sen hetkinen olotila, mieltymykset ja muut siihen hetkeen vaikuttavat asiatȢȱ 

  

                                                           

19 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 17 
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2.1.5 Perheiden monimuotoisuus 

Ammatillinen, avoin ja kunnioittava suhtautuminen monimuotoisiin perheisiin ja perheiden erilaisiin kieliin, 

kulttuureihin, katsomuksiin ja uskontoihin, perinteisiin sekä kasvatusnäkemyksiin luo edellytyksiä hyvälle 

kasvatusyhteistyölle20. Lasten perheidentiteettiä ja perhesuhteita tuetaan siten, että jokainen lapsi voi kokea 

oman perheensä arvokkaaksi. 21 

Lapsi on osa perhettä, jossa on omat tapansa, kulttuurinsa ja arjen perustoimintonsa. Keskustelun ja 

varhaiskasvatuksen toiminnan näkyväksi tekemisen kautta löydämme yhteisen ymmärryksen lapsen kasvun 

ja kehityksen tueksi. Eritaustaisten perheiden kohtaamisessa kasvattajan oma suhtautuminen ja asenne ovat 

keskeisessä roolissa. Perheiden kunnioittamisen tulee ulottua keskinäisestä kohtaamisesta myös sen 

ulkopuolisiin keskusteluihin, esimerkiksi henkilökunnan keskinäisiin keskusteluihin. Tasavertaisessa 

kohtaamisessa ei paeta kielimuurin taakse, vaan löydetään keinot ylittää tämä muuri. Tulkin käyttö, 

kuvakommunikointi, valokuvat ja videointi ovat oivana apuna, jos yhteistä kieltä ei ole vielä muodostunut. 

Perheiden kohtaamisen käytännöt rakennetaan niin, että perheiden näkemys ja varhaiskasvatus yhdistyvät 

juuri heidän lapselleen luontuvaksi pedagogiikaksi. Kunnioittavaan kohtaamiseen sisältyy 

molemminpuolinen oppiminen. Kyse on kunnioittavasta nöyryydestä: vain kuulemalla toista saadaan 

kokonaiskuva käsillä olevasta asiasta. 

 

 

  

                                                           

20 Varhaiskasvatuslaki 3 § 1 momentti 6 kohta  
21 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 17 
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2.1.6 Terveellinen ja kestävä elämäntapa 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on ohjata lapsia terveyttä ja hyvinvointia edistäviin elämäntapoihin. Lapsille 

tarjotaan mahdollisuuksia kehittää tunnetaitojaan ja esteettistä ajatteluaan. Varhaiskasvatuksessa 

tunnistetaan ja noudatetaan kestävän elämäntavan periaatteita niin, että sosiaalinen, kulttuurinen, 

taloudellinen ja ekologinen ulottuvuus huomioidaan. Varhaiskasvatus luo perustaa ekososiaaliselle 

sivistykselle niin, että ihminen ymmärtää ekologisen kestävyyden olevan edellytys sosiaaliselle kestävyydelle 

ja ihmisoikeuksien toteutumiselle.  

Tämän päivän lapsi, huomisen aikuinen  

Varhaiskasvatus on kokopäiväistä pedagogiikkaa, jonka lähtökohtana on hyvinvoiva lapsi ja lapsen 

kokonaisvaltainen hyvä päivä. Keskiössä on aktiivinen, kykenevä, toimiva lapsi, toimintamallina myönteinen, 

kannustava pedagogiikka ja yhdessä tekeminen, mahdollistajana toimii aktiivinen, innostava, 

vuorovaikutteinen ja hetkeen tarttuva kasvattaja. Tavoitteena on luoda pohjaa lapsen tulevaisuudelle ja niille 

taidoille, joita hän elämässään tarvitsee. Varhaiskasvatuksessa tuetaan lasten myönteistä 

tulevaisuudenuskoa 22. 

 

Ennustettavuus ja tietty vuorokausirytmitys luovat turvaa, mutta pelkkien rutiinien varaan ei rakenneta 

varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria. Tilanteisiin liittyy soveltamista, tutkivaa asennetta sekä muuntuvaa 

etenemistä. Kasvattaja ohjaa omalla asenteellaan ja esimerkillään lasta ymmärtämään muuntuvia tilanteita, 

mukautumaan muuttuvaan maailmaan ja käsittelemään muutoksia: έMeidän talon arvot on sellasia laveita, 

pehmeitä, semmosia et ne ei keskity johonkin yksityiskohtiin. Arvo on sekin, että sä voit muuttua, päivät on 

muuttuvia, lapset on muuttuvia ja sä oot  joustava näkemään erilaisuutta ja sen mukaan toimimaan, ottamaan 

sen vastaan ja hyväksymään senȢȱ  

Toiminnassa korostetaan kohtaamisen ja myönteisen yhteistyön merkitystä. Yhdessä opitaan vastuunottoa, 

itsesäätelyä, ongelmanratkaisutaitoja, sovittelukykyjä ja vertaissuhteista huolehtimista.  

                                                           

22 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 17 
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Varhaiskasvatuksessa pidetään huolta koko yhteisön fyysisestä, psyykkisestä ja sosiaalisesta turvallisuudesta. 

Lasta tulee suojata väkivallalta, kiusaamiselta ja muulta häirinnältä23. Lapsella on oikeus saada lohdutusta 

sitä tarvitessaan. Varhaiskasvatuksessa ei sallita kiusaamista, väkivaltaa eikä häirintää. Kiusaaminen 

tunnistetaan, siihen puututaan ja sitä ehkäistään tietoisesti ja suunnitelmallisesti osana toimintakulttuurin 

kehittämistä. Olennaista kiusaamisen ennaltaehkäisyssä on tukea lasten vertaissuhteita ja yhteisön 

hyvinvointia. Henkilöstöllä on keskeinen rooli lasten sosiaalisten ja emotionaalisten taitojen harjoittelun ja 

kehittymisen tukemisessa. Lasten kanssa opetellaan tunnistamaan ja ratkaisemaan ristiriitoja rakentavasti. 

Häirintä-, kiusaamis- tai väkivaltatilanteista keskustellaan lasten huoltajien kanssa ja etsitään yhdessä 

ratkaisuja. Turvallisuuden edistämiseen kuuluu myös tapaturmien suunnitelmallinen ehkäisy ja seuranta, 

turvallisuuskasvatus sekä tiloista ja välineistä huolehtiminen. Varhaiskasvatus edellyttää toimivaa ja 

sitoutunutta turvallisuuden johtamista sekä turvallisuusasiat hallitsevaa henkilöstöä. 24 

Turvallisuuden tunne syntyy siitä, miten aikuinen kohtaa lapsen. Kaikki 

lapset ovat kaikkien aikuisten lapsia, olemme yhteisö.   

Ekososiaalisuus ja ekososiaalinen sivistys varhaiskasvatuksen arjessa on kaiken elämän ja elävän 

kunnioittamista. Omalla esimerkillä kasvattajat välittävät lapsille lähiluonnon ja lähiekosysteemin 

merkityksellisyyttä kokonaisvaltaiselle hyvinvoinnille. 

Kaikilla elollisilla on oma tärkeä tehtävänsä ja roolinsa ympäristössä.  ihminen on osa tuota kokonaisuutta, ei 

luonnon ulkopuolella tai yläpuolella vaan osa sitä. Luonto on kaikkialla, ja luonnon, ympäristön ja 

ekosysteemin hyvinvoinnilla on suora vaikutus ihmisen hyvinvointiin. Päivän eri tilanteet hyödynnetään ja 

annetaan asioille merkityksellisyyttä. Kasvattaja reagoi lasten aloitteisiin ja tarkastelee esille tulleita asioita 

yhdessä lasten kanssa niiden sosiaalisesta, kulttuurisesta, taloudellisesta tai ekologisesta näkökulmasta.  

Varhaiskasvatuksessa keskitymme lähiympäristössä liikkumisen ja toimimisen kautta luomaan lapsille pohjan 

vastuullisen ympäristösuhteen kasvuun, jossa jokaisella ihmisellä on mahdollisuus vaikuttaa omilla 

valinnoillaan. Kasvattajan tärkeä tehtävä on ohjata lasta punnitsemaan, valitsemaan ja ajattelemaan 

monipuolisesti asioita.  Tuomme esiin myös kohtuullisuutta, esim. miettimällä mitä tavaraa oikeasti tarvitaan 

tai onko kaikki mitä haluaa tarpeellista. Näitä asioita käsittelemme lasten ikätason mukaisesti. Kasvattajat 

omalla esimerkillään tukevat lapsen kasvua välittämiseen, vastuuseen ja kestävään elämäntapaan.  

Olennaista on, että lähdemme toimimaan lasten kanssa lähiympäristöön (kaikenlaisia asioita), jotta lasten 

suhde omaan lähiympäristöön kehittyy. Halu huolehtia omasta ympäristöstä ja luontosuhteen kehittyminen 

vaatii positiivisia kokemuksia ympäristöstä.  

 

                                                           

23 Varhaiskasvatuslaki 10 §  
24 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 28 
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Kestävän elämäntavan perusteisiin tutustuminen ikätason mukaan 

· Varhaiskasvatuksessa kestävän elämäntavan ulottuvuuksiin tutustutaan arjen pienissä toimissa lapsen 

ikätason ja kehityksen mukaan. 

· Harjoitellaan leikkimistä toisten lasten kanssa. Tämän avulla rakennetaan pohjaa kunnioittavalle 

yhteistoiminnalle ja toisten auttamiselle. 

· Harjoitellaan kierrätyksen ja ekologisen elämäntavan perusteita ikätason mukaan. 

· Hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan talotekniikkaa ekologisessa kasvatuksessa (aurinkopaneelit 

jne.). 

· Hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan päiväkotipuutarhoja/viljelyä sekä muita keinoja hankkia ja 

valmistaa ruokaa itse (esimerkiksi marjastaen, sienestäen ja kalastaen). 

· Liikutaan kävellen, pyöräillen tai julkisilla liikennevälineillä. 

· Tutustutaan lähiympäristöön ja sen kulttuuriseen ja ekologiseen moninaisuuteen. Luodaan tunneside 

omaan lähiympäristöön. 

· Ylläpidetään ja välitetään seuraaville sukupolville suomalaisen kulttuurin perinteitä, tapoja ja 

juhlapäiviä. Tutustutaan päiväkodin lasten ja aikuisten erilaisiin kieliin, kulttuureihin, perinteisiin, 

tapoihin ja juhlapäiviin. 

· Tutustutaan ihmistenväliseen moninaisuuteen, ohjataan lapsia yhdenvertaisuuteen ja osallisuuteen 

sekä keskinäiseen tukeen ja apuun. 25 

                                                           

25 Hämeenlinnan kaupungin kestävän elämäntavan opinpolku varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 
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2.2 Oppimiskäsitys 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on laadittu perustuen oppimiskäsitykseen, jonka mukaan lapset 

kasvavat, kehittyvät sekä oppivat vuorovaikutuksessa muiden ihmisten ja lähiympäristön kanssa. 

Oppimiskäsitys pohjautuu myös näkemykseen lapsesta aktiivisena toimijana. Lapset ovat synnynnäisesti 

uteliaita ja haluavat oppia uutta, kerrata ja toistaa asioita. Oppiminen on kokonaisvaltaista ja sitä tapahtuu 

kaikkialla. Siinä yhdistyvät tiedot, taidot, toiminta, tunteet, aistihavainnot, keholliset kokemukset, kieli ja 

ajattelu. Oppimista tapahtuu muun muassa lasten havainnoidessa ja tarkkaillessa ympäristöään sekä 

jäljitellessä muiden toimintaa. Lapset oppivat myös leikkien, liikkuen, tutkien, erilaisia työtehtäviä tehden, 

itseään ilmaisten sekä taiteisiin perustuvassa toiminnassa.  

Tunneperäinen , yksilölle tärkeä seikka tai asia muistetaan paremmin 

ku in yhdentekevä. (Jalovaara 2005)  

 

Varhaiskasvatuksessa oppimisen lähtökohtana ovat lasten aiemmat kokemukset, heidän mielenkiinnon 

kohteensa ja osaamisensa. On tärkeää, että uusilla opittavilla asioilla on yhteys lasten kehittyviin valmiuksiin 

sekä muuhun kokemusmaailmaan ja kulttuuriseen taustaan. Lapset oppivat parhaiten voidessaan hyvin ja 

kokiessaan olonsa turvalliseksi. Myönteiset tunnekokemukset ja vuorovaikutussuhteet edistävät oppimista. 

Vertaisryhmä ja kokemus yhteisöön kuulumisesta ovat lapsen oppimisen ja osallisuuden kannalta keskeisiä. 

Lasten tulee saada oppimiseensa henkilöstön ohjausta ja tukea. Lapsia kiinnostava, tavoitteellinen ja 

sopivasti haastava toiminta innostaa oppimaan lisää. Jokaisen lapsen tulee saada onnistumisen kokemuksia 

ja iloa omasta toiminnastaan sekä itsestään oppijana. 
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Leikki on varhaiskasvatusikäisten lasten oppimiselle merkityksellistä. Se on lasta motivoivaa ja iloa tuottavaa 

toimintaa, jossa lapset samalla oppivat monia taitoja ja omaksuvat tietoa. Varhaiskasvatuksessa tulee 

ymmärtää leikin itseisarvo lapselle sekä sen pedagoginen merkitys oppimisessa ja lasten kokonaisvaltaisessa 

kehityksessä ja hyvinvoinnissa.26 Oppimisen lähtökohta on halu saada uutta tietoa, halu päästä selville 

asioista, uteliaisuus. Kiinnostus virittää havaintokyvyn ja päättelyn. Oppimisen ei kuulu olla tylsää, vaan 

tarpeeksi haastavaa, jotta mielenkiinto säilyy. Lapsen oppimisen tulos on sellainen, jota hän itsekin pitää 

arvokkaana. Luovuuteen kuuluvat erikoisetkin ideat ja myös epäonnistuminen. 

 

 

                                                           

26 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 17ς18  
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Oppiminen ei ole yhteen hetkeen rajoittuva tapahtuma, vaan koko ajan läsnä oleva monivaiheinen prosessi. 

Oppiminen muuntaa lapsen toiminnan suuntaa ja vaatii ponnisteluja, siksi oppija tarvitsee myönteisen 

käsityksen itsestään oppijana. Lapsen uskoa omaan oppimiseen tulee vahvistaa. Jokainen on erilainen oppija, 

koska uusien asioiden oppimiseen vaikuttavat aina aikaisemmat tietomme, käsityksemme ja 

kokemuksemme. Jokainen omaksuu asioita ja ilmaisee niitä omalla tavallaan. Lapsi määrittelee itse 

mielekkään oppimisen tavan ja suunnan, kunhan hänelle tarjotaan monikanavaisia ja sosiaalisia 

oppimistilanteita.  

  

Oppimista edistää kasvattajan kyky esittää oikeita kysymyksiä, synnyttää tiedollisia ristiriitoja ja saada aikaan 

yhteistä pohdintaa. Lapselle tulee antaa riittävästi aikaa sisäistää oppimaansa. Oppiminen on tutkivaa, kun 

lapsi itse asettaa kysymyksiä, joihin kasvattajalla ei ole olemassa valmiita vastauksia. Tavoitteena on uuden 

asian ymmärtäminen tai ongelman ratkaiseminen. Kasvattaja on oppimisen imussa mukana, mutta riittävän 

etäällä, että lapsi itse voi ottaa seuraavan askeleen.  

 



 

34 
 

Aktiivisella läsnäolollaan kasvattaja huomaa lapsen ahaa-ŜƭŅƳȅƪǎŜƴ ƘŜǘƪŜǘ Ƨŀ Ǿƻƛ έǘǀȅǘŅƛǎǘŅέ ƻǇǇƛƳƛǎǘŀ 

eteenpäin. Oppimisessa keskitytään ajattelun laadulliseen muuttumiseen, ei lopputulokseen. 

Merkityksellistä ei ole, onko lapsen olettamus tai johtopäätös oikea. Lapsi kyllä vastaanottaa oikean tiedon, 

kun aika on kypsä. Tunteet motivoivat älyllistä aktiivisuutta, joten tarvitaan elämyksiä ja arvokokemuksia, 

jotta tapahtuu oppimista. Lapselle merkityksellinen oppiminen vahvistaa lapsen itsetuntoa ja aktioivoi hänen 

ajatteluaan.  
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3. Lapsi ansaitsee έǊƛƪƪŀŀƴέ ŀƛƪǳƛǎŜƴ 
 

Lapsi ansaitsee aikuisen, joka haluaa antaa lapselle vain parasta. Aikuinen on kiinnostunut ympäröivästä 

yhteiskunnasta ja kulttuurista. Hän yhdistää omalla toiminnallaan kulttuurin monimuotoisuuden 

varhaiskasvatukseen. Hän osaa kysyä oikeita kysymyksiä, mutta ei tiedä niihin oikeita vastauksia.  

Jatkuva oman työn kehittäminen ja kouluttautuminen ovat jokaisen työntekijän oikeus ja velvollisuus. 

Työyhteisöissä tuetaan aikuisten välistä vuorovaikutusta ja annetaan mahdollisuus keskusteluun ja 

väittelyyn, minkä seurauksena työkulttuuri ja ammattitaito kehittyvät. Maailma on sitä rikkaampi, mitä 

useammasta näkökulmasta sitä tarkastellaan ς ei ole olemassa yhtä ainoaa totuutta. 

 

Aikuisen tärkein tehtävä on kuunnella. Jotta aikuinen voi kuunnella, hänen täytyy oppia vaikenemaan ja 

olemaan aktiivisesti läsnä. Kuunteleminen johdattaa pohdiskelemaan, olemaan kutsuva ja avoin itselle ja 

muille; se on edellytys keskusteluun ja kasvuun.  
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Mitä huoneeseen tulee sinun mukanasi?  Minkä lisäarvon sinä tuot las ten 

ja aikuisten yhteisöön ? 

Sinun työsi ja toimintasi on osa jonkun lapsuusmuistoja. Lämmin, kohtaava aikuinen voi olla jonkun lapsen 

elämässä se onnellinen sattuma, joka vaikuttaa pysyvästi elämään ja jota muistellaan lämpimästi vielä 

aikuisenakin. Niin ikään monissa keskusteluissa on noussut esille työntekijöiden omia lapsuusaikaisia, 

yksittäisiäkin muistoja tilanteista, joissa oman lapsuuden päivähoidon työntekijä on kohdellut lasta 

epäkunnioittavasti tai nolannut lapsen, ja joissa katkera muisto on kantanut aikuisuuteen asti. Millaisia 

muistoja sinä jätät? 

Millaisena aikuisena lap set sinut myöhemmin muistavat? Millaisia 

lapsuusmuistoja sinä r akennat?  
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3.1 Oppiva yhteisö toimintakulttuurin ytimenä 

Toimintakulttuurin kehittämisen lähtökohtana on inklusiivinen varhaiskasvatus, jossa kukin lapsi voi toimia, 

kehittyä ja oppia omana ainutlaatuisena yksilönään sekä yhteisön jäsenenä. Varhaiskasvatuksen 

toimintakulttuuri on kokonaisuus, joka rakentuu muun muassa 

¶ arvoista ja periaatteista 

¶ työtä ohjaavien normien ja tavoitteiden tulkinnasta 

¶ oppimisympäristöistä ja työtavoista 

¶ yhteistyöstä ja sen eri muodoista 

¶ vuorovaikutuksesta ja ilmapiiristä 

¶ henkilöstön osaamisesta, ammatillisuudesta ja kehittämisotteesta 

¶ johtamisrakenteista ja -käytännöistä 

¶ toiminnan organisoinnista, suunnittelusta, toteuttamisesta ja arvioinnista. 

Toimintakulttuuri vaikuttaa varhaiskasvatuksen laatuun. Sillä on keskeinen merkitys varhaiskasvatuksen 

toteuttamisessa ja tavoitteiden saavuttamisessa. Varhaiskasvatustyön tavoitteita tukeva toimintakulttuuri 

luo suotuisat olosuhteet lasten kehitykselle, oppimiselle, osallisuudelle, turvallisuudelle, hyvinvoinnille sekä 

kestävälle elämäntavalle. Varhaiskasvatuksen toimintakulttuuria kehitetään inkluusion periaatteiden 

mukaisesti, ja se liittyy kokonaisvaltaisesti pedagogisen toiminnan toteuttamiseen27. Inklusiivinen 

toimintakulttuuri edistää lasten osallisuutta ja oppimista ja vastaa kaikkien lasten erilaisiin tarpeisiin. 

Jokaisella lapsella on oikeus kuulua ryhmään, osallistua yhteiseen toimintaan sekä kasvaa omaan 

potentiaaliinsa vahvuuksien ja myönteisten oppimiskokemusten avulla yhdessä vertaistensa kanssa. Lapsille 

tarjotaan sopivia oppimisen haasteita, ja heille turvataan tarvittava tuki. Oppimisympäristöjä arvioidaan ja 

kehitetään yhdessä lasten kanssa heille sopiviksi. 

 

  

                                                           

27 HE 148/2021 s. 30ς31   



 

38 
 

Varhaiskasvatuksessa kaikkien työtapojen tulee tukea lapsen kehitystä ja oppimista. Ne tulee myös pystyä 

pedagogisesti perustelemaan. Henkilöstön on tärkeä tiedostaa, että heidän tapansa toimia ja olla 

vuorovaikutuksessa välittyy mallina lapsille, jotka omaksuvat varhaiskasvatusyhteisön arvoja, asenteita ja 

tapoja. Yhteisön toimintakulttuuri muuttuu jatkuvasti ja sitä arvioidaan ja kehitetään siten, että se tukee 

varhaiskasvatuksen tavoitteiden toteutumista. Yhteisiin tavoitteisiin sitoutuminen edistää arvoperustan ja 

oppimiskäsityksen toteutumista. Toimintakulttuurin vaikutusten pohdinta ja sen ei-toivottujen piirteiden 

tunnistaminen ja korjaaminen ovat tärkeä osa toimintakulttuurin kehittämistä.28 

Sinä ammattilainen. Vasun toteutuminen tai toteutumattomuus on 

kiinni juuri sinusta . 

Jatkuvasti toimintaansa arvioiva ja kehittävä yhteisö haastaa itseään sekä tunnistaa ja hyödyntää 

vahvuuksiaan. Yhteisö rohkaisee kokeiluun, yrittämiseen, sinnikkyyteen ja sallii myös erehtymisen. 

Henkilöstöä kannustetaan itsearviointiin, tiedon ja osaamisen jakamiseen ja samalla ammatilliseen 

kehittymiseen. Yhdessä sovittujen tavoitteiden ja tehtävien pohdinta, oman työn säännöllinen arviointi sekä 

huoltajilta ja muilta yhteistyökumppaneilta saatu palaute edistävät yhteisön oppimista. Oppimista edistää 

myös kehittämistyöstä, arvioinneista ja tutkimuksesta saadun tiedon hyödyntäminen. 29 

Työntekijän on tunnettava kuuluvansa johonkin, jotta voi tuntea olevansa osallinen, kokea kuuluvansa 

johonkin. Tunne osallisuudesta tukee sitoutumista ja motivaatiota. Se, mihin kuulutaan, on työyhteisö 

selkeine tavoitteineen ja visoineen siitä, mihin me toiminnallamme pyrimme.  

  

Miksi teet näin. Mieti. Se kysymys pitäisi esittää itselleen vähän väliä.  

  

                                                           

28 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 24ς25  
29 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 26 
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Johtaja edistää osallistavaa toimintakulttuuria luomalla rakenteita ammatilliseen keskusteluun, rohkaisee 

työyhteisöä kehittämään ja innovoimaan yhteistä toimintakulttuuria sekä tukee yhteisön kehittymistä 

oppivaksi yhteisöksi, jossa osaamista kehitetään ja jaetaan. Päämääränä on, että yhteinen toiminta-ajatus ja 

toiminnan tavoitteet näkyvät käytännöissä. Johtaja vastaa siitä, että yhteisiä työkäytäntöjä tehdään 

näkyväksi ja että niitä havainnoidaan ja arvioidaan säännöllisesti. Lapset ja huoltajat ovat mukana 

toimintakulttuurin kehittämisessä ja arvioinnissa30.  

 

Vasu luo vision ja strategian, johon pedagoginen johtaminen perustuu. Toiminnan (sekä koko kaupungin, että 

yksikkötason) kehittämisen kohti vasun mukaista toimintakulttuuria tulee olla johdonmukaista, suunniteltua 

ja pitkäjänteistä. Kehittämisen lähtökohtana ovat yksiköiden vahvuudet ja olemassa oleva osaaminen, 

erityispiirteiden huomioiminen. Toimintakulttuurin kehittäminen tapahtuu yhdessä koko yhteisön voimin. 

Myös pedagogisen johtajuuden kehittyminen on jatkuva prosessi. Toimintakulttuurin ja pedagogiikan 

johtaminen edellyttää päiväkodin johtajien jatkuvaa oman työnsä reflektointia ja oman asiantuntijuutensa 

vahvistamista. Osaamisen johtamisessa on tärkeää, että osaa kuulla ja nähdä kentän asiantuntijuuden ja 

hyödyntää sitä - itse ei aina tarvitse olla paras substanssin asiantuntija, mutta pitää osata johtaa osaamista 

ja vahvistaa tätä osaamista kohti oppivaa työyhteisöä. Johtajuus rakentuu vuorovaikutussuhteessa yhdessä 

niin kollegoiden kuin henkilöstönkin kanssa, huomioiden myös asiakkaat - jokainen kohtaaminen on 

merkittävä ja jokaisessa kohtaamisessa syntyy jotain uutta. Nämä tilanteet pitää nähdä myös johtajuuden 

rakennusaineksina. 

                                                           

30 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 25 



 

40 
 

 

óIloa ja huumoria tarvitaan yhteisöön. Pitää olla ilmapiiri, jossa saa 

yrittää ja uskaltaa uudelleen ð niin lapsella kuin työnte kijªllªkin.ó   
(Kasvattajan kommentti ) 
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4. Lapsi elää vuorovaikutuksessa 
ympäristönsä kanssa 

 

Lapsella on kolmenlaisia opettajia: toiset lapset, aikuiset, ja ympäristö. Lapsi tarvitsee aikuisia, jotka näkevät 

ja kuulevat silmillä, sielulla ja sydämellä. Lapsen hyvä elämä rakentuu vuorovaikutuksessa välittävien 

aikuisten kanssa. Lapset tarvitsevat myös toisia lapsia ja kokemuksen yhdessä oppimisesta nähdäkseen 

maailman laajemmin. Kun lapset oppivat työskentelemään yhdessä, he oppivat rakentamaan siltoja muurien 

sijaan. Varhaiskasvatuksen fyysinen ympäristö on innostava, ja se kannustaa lapsia uteliaisuuteen, 

tutkimiseen ja vuoropuheluun. Varhaiskasvatus toimintakulttuureineen on vahvasti sidoksissa ympäröivään 

maailmaan. Yhteiskunnan muuttuessa myös kasvattajien on tarkasteltava työtään ja toimintatapojaan ja 

annettava itselleen mahdollisuus muutokseen.  

 

4.1 Osallisuus, yhdenvertaisuus ja tasa-arvo 

Inklusiivisessa toimintakulttuurissa edistetään osallisuutta, yhdenvertaisuutta31 ja tasa-arvoa kaikessa 

toiminnassa. Lasten, henkilöstön ja huoltajien aloitteita, näkemyksiä ja mielipiteitä arvostetaan. Tämä 

edellyttää osallisuutta edistävien toimintatapojen sekä rakenteiden tietoista kehittämistä. Lasten ymmärrys 

yhteisöstä, oikeuksista, vastuusta ja valintojen seurauksista kehittyy osallisuuden kautta. Osallisuutta 

vahvistaa lasten sensitiivinen kohtaaminen ja myönteinen kokemus kuulluksi ja nähdyksi tulemisesta. Lasten 

ja huoltajien osallistuminen toiminnan suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin edistää osallisuutta. 

Jokainen henkilöstön jäsen on tärkeä osa kasvatusyhteisöä32. 

hǎŀƭƭƛǎǳǳǎ Ƙŀŀǎǘŀŀ ǾŀǊƘŀƛǎƪŀǎǾŀǘǘŀƧƛŀ ŀǊƧŜƴ ǇƛŜƴƛǎǎŅƪƛƴ ǘƛƭŀƴǘŜƛǎǎŀ ŀƧŀǘǘŜƭŜƳŀŀƴ ǘƻƛǎƛƴΥ έTärkeää on 

tilannesidonnaisuus, joskus voi laskea pulkalla seisoen, joskus toiste ei voi, jos esim. on paljon pieniä mäessä. 

Tarkoitus on opettaa lapselle, miksi säännöt ja lait ovat olemassa, eikä vaan, että noudata sääntöjä siksi, että 

                                                           

31 Varhaiskasvatuslaki 3 § 1 momentti 6 kohta  
32 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 26 
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on sääntöjäέ. Osallisuus läpileikkaa kaiken arjen, ja siksi olennaista on reflektoida omaa toimintaa myös 

ǎƛƛǊǘȅƳŅǘƛƭŀƴǘŜƛǎǎŀΥ έJoukkopissalle ja pukemaan: voidaanko luottaa siihen, että lapsella ei ole pissahätä. 

Opetettaisiin enemmän lasta kuuntelemaan itseään, millainen olo mulla on. Vahingosta voi myös oppia, ei 

sekään ole katastrofi. Sama pukemisessa ja riisumisessa, voidaan pohtia yhdessä lapsen kanssa sitä, kuinka 

paljon tai vähän voi laittaa. Lapsi oppii aika äkkiä tunnustelemaan, onko kylmä vai kuuma.έ 

 

Osallisuus ja lapsen mahdollisuus vaikuttaa omaan elämäänsä ovat lopultakin niin kovin pieniä ja arkisia 

asioita. έEsimerkiksi meillä ruokailussa lapset tekevät itse leipänsä ja valitsevat leikkeleet ς ja leikkeleet 

kuluvat aina loppuun. Aiemmin, kun leivät tehtiin valmiiksi, leikkeleitä ei syöty, ne nypittiin aina pois. Kun saa 

itse valita, se menee paremmin kuin määräämänä.έ Osallisuuden pedagogiikkaan syventyessä päädytään 

usein myös vallan käsitteen äärelle: έMiksi sekä vesi- että maitokannu ei voi olla pöydässä, jotta lapsi voi itse 

kaataa ja valita? Jos lapsen ei ole pakko maistaa, niin tuleeko siitä oikeasti nirsompi? Ei mun kasvatukseni ole 

epäonnistunut, jos lapsi ei kyennyt maistamaan kaikkea. Kun ruokailu on rento, sosiaalinen tilanne, niin se on 

ƪŀƛƪƛƭƭŜ ƛƘŀƴŀ ƧǳǘǘǳΦέ Ateria on kokonaisuus, johon kuuluu pääruoka, leipä ja juoma (ja ksylitolipastilli tai ς

purukumi, jos niitä on tarjolla). Mikään näistä ei ole kiristyksen väline, joka evätään rangaistuksena siitä, ettei 

ruoka maistu. έwǳƻƪŀƛƭǳǘƛƭŀƴǘŜŜǎǎŀ ŀƛƪǳƛǎŜƭǘŀ ǾŀŀŘƛǘŀŀƴ ƘŜǊƪƪȅȅǘǘŅ Ƨŀ Ƨƻǳǎǘƻŀ ς lapsi ei aina toimi samalla 

tavalla ja päivät ovat erilaisia. Kehon kuuntelu, nälän ja kylläisyyden opettelu on tärkeää. On tärkeää erottaa, 

ŜǘǘŅ έŜƴ Ƨŀƪǎŀέ Ƨŀ έŜƴ ǘȅƪƪŅŅέ ƻǾŀǘ ŜǊƛ ŀǎƛƻƛǘŀΦ {ŀƭƭƛǘŀŀƴ ƭŀǇǎƛƭƭŜ Ƴȅǀǎ ǎŜΣ ŜǘǘŅ Ƨƻǎǘŀƛƴ Ŝƛ ǘȅƪƪŅŅΦέ 
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Miten Sinun ryhmäsi arjen toistuvat toimintatavat ja k äytännöt 

edistävät lasten hyvinvointia ja osallisuutta?  

KT Marikki Arnkil 

Pysähdy hetkeksi reflektoimaan ryhmäsi arkea. Miten Sinun ryhmäsi arjen toistuvat toimintatavat ja 

käytännöt edistävät lasten hyvinvointia ja osallisuutta? Onko käytäntöjä pohdittu riittävän usein, vai onko 

tiimi jäänyt toistamaan rutiineja, joita on aina noudatettu? Kenen tarpeisiin ryhmän toimintatavat 

perustuvat?  

Jokaisen päiväkotiryhmän käytäntöjen ja rutiininen tulisi perustua juuri kyseisten lasten tarpeisiin, 

oppimiseen ja keƘƛǘȅƪǎŜŜƴΣ Ŝƛ ǎƛƛǎ ŜǎƛƳŜǊƪƛƪǎƛ έǎǳƧǳǾǳǳǘŜŜƴέ ǘŀƛ έƘȅǾŅƪǎƛ ƘŀǾŀƛǘǘǳƛƘƛƴ ƳŀƭƭŜƛƘƛƴέΦ YŅȅǘŅƴǘǀƧŜƴ 

tulee tukea lasten osallisuutta, ei kasvattajien mukavuudenhalua tai vanhoja tottumuksia. Arjen 

toimintatapoja tulee arvioida koko ajan, sillä lapset kasvavat, kehittyvät ja oppivat koko ajan. Ryhmän 

käytänteet, rutiinit ja säännöt tulee siis luoda vastaamaan lasten tarpeita. Mitä pienemmistä lapsista on kyse, 

sitä enemmän päivään mahtuu erilaisia rutiinihoivan tilanteita. Ovatko päivittäin toistuvat rutiinit turvallisia, 

tuttuja, lämpöä ja pedagogiikkaa sisältäviä kohtaamisia? Tukevatko ne osallisuutta ja kunnioittavaa 

kohtaamista? Saako lapsi itse vaikuttaa siihen, miten hoivatilanteet on järjestetty? Ovathan kaikki ryhmän 

toimintatavat linjassa vasun kanssa?  

Säännöt luovat turvaa ja sujuvoittavat päiväkodin arkea. Mutta miten säännöt on luotu? Onko ne mietitty 

lasten osallisuutta ja hyvinvointia sekä tarpeita ajatellen? Vai kielletäänkö ja sallitaanko asioita joistain 

tarkemmin määrittelemättömistä, ikiaikaisista syistä? Kokevatko lapset ne aidosti omikseen, vai onko ne 

saneltu aikuisten maailmasta? Kielletäänkö vähän riehakkaammat leikit automaattisesti, vai saavatko lapset 

(ja aikuiset) myös pelmuta, kasvattajan kantaessa vastuun turvallisuudesta? Mietitäänkö tiimissä, miten 

kieltojen sijaan voitaisiin ohjata ei-toivottua toimintaa sallittuun suuntaan? Jos lapsi pudottelee toistuvasti 

hiekkaleluja roskapönttöön, voitaisiinko hänelle kieltojen sijasta askarrella pahvilaatikosta jonkinlainen 

pömpeli, johon hän saisi pudotella esineitä sydämensä kyllyydestä? Saavatko lapset kiipeillä, roikkua ja 

tasapainoilla erilaisissa paikoissa, turvallisuustekijät huomioiden, vai kielletäänkö tasapainoilu ja taiturointi 

varmuuden vuoksi?  

Tiimin toiminta- ja kehittämissuunnitelmassa (Tiimitoke) on tikkatauluarvoinnit, joihin tiimien tulee luoda 

yhteiset säännöt pedagogisesti perustellen. Lasten osallisuuden ja omien taitojen tukeminen on iso osa 

varhaiskasvatusta. Tässäkin kuitenkin tarvitaan pelisilmää. Silloin tällöin voi isompaakin lasta auttaa 

pukemisessa, sillä se tarjoaa hyvän hetken läheisyyteen, silittelyyn ja kahdenkeskisiin juttuihin. Ryhmänsä 

lapset tunteva kasvattaja lukee tilanteita ja toimii niiden mukaan parhaalla mahdollisella tavalla.  
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4.2 Hyvinvointi, turvallisuus ja kestävä elämäntapa  

Varhaiskasvatuksessa tavoitteena on varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, inklusiivinen, terveellinen, 

turvallinen ja esteetön oppimisympäristö33, jota rakennetaan, arvioidaan ja kehitetään yhdessä lasten kanssa. 

Oppimisympäristöön kuuluvat myös monipuoliset lähiympäristön ja yhteistyökumppaneiden tarjoamat 

toimintaympäristöt. Varhaiskasvatuksen oppimisympäristöissä toimitaan joustavasti erikokoisissa ryhmissä, 

joissa jokaisella yhteisön jäsenellä on mahdollisuus osallistua toimintaan ja vuorovaikutukseen. 34. Lapsille 

hyvä ympäristö tarjoaa toimintamahdollisuuksien lisäksi rauhallisia, hiljaisia paikkoja, joihin voi vetäytyä. 

Joskus vain oleskelu ja muiden seuraaminen riittävät. 35 

Aikuinen avoimena auktoriteettina ei tarkoita oikeutta vallankäyttöön, vaan aikuisen oikeutta ohjata hyvään 

elämään ja antaa lapselle mahdollisuus itsenäistyä omaan tahtiinsa. Lapselle annetaan mahdollisuuksia oppia 

luottamaan aisteihinsa, älyllisiin kykyihinsä ja muistiinsa. Luottamus tasapainottaa lapsen itsenäisyyttä.  

Psyykkinen turvallisuus luo raa mit fyysiselle turvallisuudelle  

Jokaisessa ryhmässä on ajan tasalla oleva turvallisuussuunnitelma ja jokainen työntekijä tietää, miten toimia 

hätätilanteissa. Henkilökunnalla on ajantasainen ensiapukoulutus. Lapselle varhaiskasvatuspäivän aikana 

annettavista lääkkeistä tehdään huoltajien ja henkilökunnan kanssa yhdessä laadittu ja allekirjoitettu 

sopimus. 

Varhaiskasvatuksen fyysinen toimintaympäristö rakentuu sisä- ja ulkotiloista. Toimintaympäristön 

rakentamisen ytimessä on houkuttelevuus: kuinka ympäristö houkuttelee lapsia monipuolisesti erilaisiin 

leikkeihin, tutkimiseen, liikkumiseen, taiteelliseen ilmaisuun, musisointiin, kokeilemiseen ja ympäristöstä 

innostumiseen? Oppimisympäristön kehittämisessä avain on luovuus ja tilojen monipuolinen käyttö. 

Sallivuudella, mielikuvituksella ja rohkealla soveltamisella pienetkin tilat muuntuvat moninaisiin toimintoihin. 

Oppimisympäristön rakentaminen ei ole kertaluontoinen toimenpide, vaan jatkuva prosessi, jota työstetään 

yhdessä lasten kanssa kulloistenkin mielenkiinnon kohteiden, ideoiden ja tarpeiden mukaisesti. 

                                                           

33 Varhaiskasvatuslaki 3 § 1 momentti 2 kohta ja 10 §  
34 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 20 
35 Lumoudu lapsesta ς artikkeleita arkipedagogiikasta, 2022, 136 
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Kestävä elämäntapa ja ympäristöasiat tulevat parhaiten tutuiksi ja ymmärretyiksi arjen toiminnassa; 

lajitellaan jätteet, viedään niitä yhdessä kierrätyspisteeseen, sammutetaan turhat valot, ei valuteta vettä 

turhaan, ruokahävikkiä voidaan vähentää ottamalla ruokaa vain sen verran, minkä jaksaa syödä ja lisää saa 

toki hakea, jne. Jokapäiväisessä arjessa omaksutut tavat siirtyvät lasten mukana elämän eri tilanteisiin. 

Yhdessä opitaan, miten kohdellaan omia ja muiden tavaroita, mitä tehdään rikkinäisille tai sellaisille 

tavaroille, joita ei enää tarvita. Tavaroiden kierrättäminen ryhmien välillä vähentää turhia hankintoja.  

Monipuoliset luontokokemukset eri vuodenaikoina kuuluvat varhaiskasvatuksen toimintakulttuuriin. 

Luonnon materiaalit ovat osa arkea sekä sisällä että ulkona. lapsen omat aistikokemukset rakentavat 

myönteistä luontosuhdetta, sellaista tuttua ja turvallista, jossa viihtyy ja josta haluaa pitää huolta ja jota oppii 

kunnioittamaan.  

Tunneside rakentuu tutustumalla lasten omaan toimintaympäristöön. Myönteisen tunnesiteen luomisen 

keskiössä ovat kiireettömyys, lapsilähtöisyys ja lapsen oma leikki sekä tutkiminen. On tärkeää lähteä ulos 

tutkimaan ympäristöä myös päiväkodin porttien ulkopuolelle. Tunnesidettä sekä myönteisten kokemusten 

ja muistojen syntymistä vahvistavat yhdessä toimiminen ja evästely. Aikuisen rikastama ja tukema 

yhteistoiminta mahdollistaa sen, että ryhmän eri-ikäiset lapset oppivat auttamaan ja tukemaan toinen 

toisiaan vaihtelevissa ympäristöissä kukin omien taitojensa ja tuentarpeidensa mukaisesti. Tämä on 

oleellinen osa sosiaalisesti kestävän elämäntavan omaksumista. 36  

 

Monipuoliset luontokokemukset eri vuodenaikana kuuluvat varhaiskasvatuksen toimintakulttuuriin. 

Luonnon materiaalit ovat osa lapsen arkea sekä sisällä että ulkona. Lapsen omat aistikokemukset rakentavat 

myönteistä luontosuhdetta, sellaista tuttua ja turvallista, jossa viihtyy ja josta haluaa pitää huolta ja jota oppii 

kunnioittamaan. 

  

                                                           

36 Hämeenlinnan kaupungin kestävän elämäntavan opinpolku varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 
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Mistä lähteä etsimään erilaisia toiminta- ja oppimisympäristöjä: 

ω Lähikenttä, leikkejä, pelailua ja touhuilua 

ω Lähileikkipuisto (leikkipuisto, joka löytyy läheltä ja on helposti saavutettavissa) tai έiǎƻ ƭŜƛƪƪƛǇǳƛǎǘƻέ 

(leikkipuisto, joka on hieman kauempana ja on erilainen kuin lähipuisto) 

ω Koulun piha (Käydään tutustumassa koulun pihaan ja pihapiiriin) 

ω Luistelukenttä, jäähalli, hiihtolatu 

ω Pyörätiet/kevyenliikenteenväylä, pyöräily, kevyenliikenteenväylä, kävellen 

ω Autotie (kävely tai pyöräily autotiellä, liikennesääntöjen opettelu) 

ω Lähimetsä (lähellä oleva metsä, johon päästään nopeastikin ex-tempore retkelle/kävelylle) 

ω έYŀǳƪŀƳŜǘǎŅέ όƪŀǳŜƳǇŀƴŀ ƻƭŜǾŀ ƳŜǘǎŅǇŀƛƪƪŀ ǘŀƛ ƭǳƻƴǘƻƪƻƘŘŜΣ Ƨƻƪŀ ƻƴ erilainen kuin lähimetsä) 

ω Nuotiopaikka / kota / laavu 

ω Lintutornilla lintujen kevään saapumisen tarkkailua 

ω WŅǊǾŜƴ Ǌŀƴƴŀƭƭŀ ǘƻǳƘǳǘ Ƨŀ ǘǳǘƪƛƳǳƪǎŜǘ όƪƛǾƛŜƴ ƘŜƛǘǘŜƭȅΣ ƪŀƭŀǎǘŜƭǳΣ ƭƛƴǘǳƧŜƴ ǘŀǊƪƪŀƛƭǳΧύ 

ω Taidemuseo (vierailu taidenäyttelyssä), jokin muu museo (vierailu museossa), teatteri 

ω Kirjasto (kirjastossa käynti, kirjastoautossa käynti) 

ω Historiallinen nähtävyys (esim. Hämeen linna, Linnavuori, Aulangon satulinna tai näkötorni)  

ω Kirkko, kappeli tms. katsomuksellinen paikka 

ω Kauppa (pullojen/tölkkien palautuksen harjoittelu, jotain yhteistä ostosta) 

ω Kierrätyspisteellä käynti (viedään yhdessä kierrätyspisteelle muoveja/ metallia/ paperia/ pahvia) 

ω Liikuntasali 

ω Urheiluhalli (esim. Pullerihalli, Elenia Areena, muu iso halli) 

ω Yleisurheilukenttä, jalkapallokenttä, skootti-puisto, skeitti-park 

ω Bussimatka tai junamatka   

ω Jokin muu erikoinen paikka lähipihan ulkopuolella  

Monipuolisissa oppimisympäristöissä toimimista ja retkeilyä ohjaavat Hämeenlinnan varhaiskasvatuksen 

Retkikoonti. Kasvattajien sekä myös huoltajien luonnossa liikkumisen tueksi on varhaiskasvatuksessa laadittu 

Lähiretkiopas. Luontopedagogiikan ja lapsen kokonaisvaltaisen kehityksen ymmärryksen lisäämiseksi 

varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa on koottu materiaali luonto- ja metsäpedagogiikasta ά¢ƻƛƳƛƴǘŀŀ 

kohti hyvää ja kestävää elämää - hämeenlinnalaista luonto- Ƨŀ ƳŜǘǎŅǇŜŘŀƎƻƎƛƛƪƪŀŀΦέ 
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Varhaiskasvatuksesta mukaan repullinen itsetuntoa, positiivista 

minäkuvaa ja kokemuksen kautta hankittua resilienssiä  

Leena Lahtinen, KT, Reunamo Education Research Oy  

Millaisissa oppimisympäristöissä ja mitä varhaiskasvatuksessa on tarkoitus oppia? On hyvä muistaa, että 

kasvattajien luomista oppimisympäristöistä ja pedagogisista valinnoista riippuu, toteutuuko kokopäivä- vai 

pätkäpedagogiikka, varhaiskasvatuksen eheä päivä ja kokonaisuus. Lain velvoittamaa ja opetussuunnitelma 

perustaista pedagogisista toimintaa se on vasta sitten, kun pedagogista dokumentointia hyödyntäen 

määritellään tavoitteet ja toiminnan kannatteluun valikoituneita tekoja arvioidaan. Olemmeko siis 

onnistuneet rakentamaan eheän päivän, jossa lasten motivaatioiden kautta on kannateltu jokaisen lapsen 

sitoutumista, herätetty uteliaisuutta ja synnytetty toiminnallista liikkumista sekä yhdessä leikkimistä. Onko 

meillä ollut herkkyyttä ja pelisilmää muuttaa toimintaamme tilanteen vaatimalla tavalla ja omalla 

osallistumisella tuettu lasten hyvinvointia ja oppimista? 

Lasten ajattelua ja oppimista tapahtuu juuri sellaisissa oppimisympäristöissä, joita on tarjolla. Olemmeko 

tulleet ajatelleeksi, kuinka esimerkiksi työyhteisö vaikuttaa lasten arvojen ja asenteiden muokkautumiseen? 

Ilmapiiri ja vuorovaikutusmallit luovat psyykkisen, sosiaalisen ja fyysisen oppimisympäristön, joka mallintaa 

lapsille, kuinka yhteiskunnassa tulisi toimia ja millaiset arvot ja asenteet ovat hyväksyttäviä.  

Olemme suurten asioiden äärellä ja isoista asioista vastuussa. Kun tiedostamme vastuumme, niin osaamme 

paremmin rakentaa lasten kanssa juuri heidän tarpeitaan vastaavia ja ohjaavien asiakirjojen linjaamia 

oppimisympäristöjä. Jos uskallamme tarkastella ja arvioida omaa toimintaa olemme jo vahvasti kiinni 

ammatillisessa työotteessa. Koska lapset jäsentävät maailmaa leikin kautta, ei jätetä tätä mahdollisuutta 

käyttämättä. Leikin äärellä syntyvät keskustelut antavat aikuiselle mahdollisuuden havainnoinnin kautta 

tunnistaa kasvatukselle ja opetukselle tarvittavat tavoitteet ja rakentaa näiden pohjalta lasta kunnioittavan 

ja osallistumiseen sekä vaikuttamiseen tarjoavat oppimisympäristöt. Koska monimuotoinen yhteisö on aina 

läsnä, ei kulttuurisen osaamisen ja vuorovaikutuksen tukevaa tilaisuutta tarvitse lähteä etsimään kauempaa. 

Rohkeutta se toki vaatii aikuisilta, sillä lasten kriittinen ja aikuista haastava keskustelu tukee lasten 

vastuullisen ajattelun kehittymistä. Omia mielipiteitään ilmaiseva ja muut huomioon ottava yksilö, pärjää 

hyvin moninaisessa yhteiskunnassa.  

Kuinka sinä osallistut lasten kanssa yhteiseen toimintaan ja pysähdyt yhteisen arjen äärelle? Tämä on tärkeä 

kysymys, sillä tiedämme Kehittävän palautteen tutkimustuloksista, että lasten sitoutuminen oppiminen on 

intensiivistä, kun aikuisen rooli on osallistuva. Aikuisten toiminnalla on suuri vaikutus lapsen 

kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin ja vuorovaikutussuhteiden kehittymiseen. Ymmärrys lapsen 

varhaiskasvatuspäivän tarpeista, kasvun ja oppimisen polun muodostumisesta sekä pedagogiikan 

eheyttämisestä velvoittaa oppimisympäristöjen rakentamiselta laajempaa tarkastelua ja suunnittelua. 

Kasvattajan vastuulla on varmistaa oppimisympäristöt, jotka lisäävät lasten motivaatiota, uteliaisuutta, 

rohkeutta kokeilla ja harjoitella omia taitojaan esiopetuksen ja varhaiskasvatuksen aikana. Onneksi meillä on 

ryhmäkasvatus, joka auttaa sinua onnistumaan, varmistaen jokaisen lapsen tasavertaisen oikeuden päästä 

osalliseksi ammatillisesti pätevien ja osaavien kasvattajien mahdollistamaan toimintaan. Sinusta siis riippuu, 

tuleeko jokainen lapsi kohdatuksi, nähdyksi ja kuulluksi joka päivä, kokien iloa, riemua osallisena yhteistä 

leikkiä, kokevansa olevan oman arjen sankari eheässä päivässä. 
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 4.3 Kielten ja kulttuurien moninaisuus 

Varhaiskasvatus on osa kulttuurisesti muuntuvaa ja monimuotoista yhteiskuntaa. Kulttuurinen moninaisuus 

nähdään voimavarana. Yhteisössä tunnistetaan, että oikeus omaan kieleen, kulttuuriin, uskontoon ja 

katsomukseen on perusoikeus. Varhaiskasvatuksessa arvostetaan ja hyödynnetään moninaista 

kulttuuriperintöä ja kansalliskieliä sekä yhteisön ja ympäristön kulttuurista, kielellistä ja katsomuksellista 

monimuotoisuutta. Tämä edellyttää henkilöstöltä tietoa kulttuureista ja katsomuksista sekä taitoa nähdä ja 

ymmärtää asioita monesta näkökulmasta ja asettua toisen asemaan. Erilaisista ajattelu- ja toimintatavoista 

keskustellaan rakentavasti ja luodaan myös uusia tapoja toimia yhdessä. Samalla edistetään kulttuurisesti 

kestävää kehitystä37. 

Kielten ja kulttuurien moninaisuus on osa Hämeenlinnan kaupungin varhaiskasvatusta. Äidinkieli on jokaisen 

perusoikeus ja tärkeä osa ihmisen identiteettiä. Varhaiskasvatus tukee kulttuurisen identiteetin 

rakentumista, itsetunnon kehittymistä, edistää suvaitsevaisuutta ja kulttuurien välistä ymmärrystä. Lapsella 

on mahdollisuus kasvaa osana hyväksyvää ja monikulttuurista suomalaista yhteiskuntaa säilyttäen oman 

kulttuurinsa. Omien juurien tunteminen auttaa hyväksymään myös muita kulttuureja. Varhaiskasvatuksen 

lähtökohtana on hyväksyä lapsi omana itsenään ja välittää tunnetta siitä, että lapsi on arvokas juuri sellaisena 

kuin on. 

On rikkaus kasvaa osana monikulttuurista ja hyväksyvää yhteisöä.  

Oman äidinkielen hallinta antaa pohjaa suomen kielen taidoille ja tukee lapsen kasvua eri kulttuureihin. 

Erilaisten kieli- ja kulttuuritaustojen huomiointi tapahtuu varhaiskasvatuksen arjessa, päivittäisissä tilanteissa 

yhdessä muiden lasten ja kasvattajien kanssa. Kielen ja kulttuurin huomioiminen on osa varhaiskasvatuksen 

arkea, jolloin lapsi saa kasvaa ja kehittyä samanarvoisena toisten kanssa. Varhaiskasvatuksessa lapsella on 

mahdollisuus oppia arkielämän perussanastoa ja harjoitella suomen kieltä luontevasti eri tilanteissa. 

Tavoitteena on, että lapsi oppii ymmärtämään ja käyttämään kieltä aktiivisesti sekä harjoittelee sen 

rakenteita. Lähtökohtana ovat lapsilähtöisyys, toiminnallisuus, leikin avulla harjoitteleminen sekä 

jäsentäminen.  

L apset ovat tasa -arvoisia sukupuolesta j a kansallisuudesta riippumatta.  

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tukea jokaisen lapsen kieli- ja kulttuuri-identiteetin kasvua sekä opettaa 

lapsia kunnioittamaan eri kieliä ja kulttuureja. Erityisenä tavoitteena on tukea kaksi- ja monikielisten lasten 

eri kielten taitoja. Erilaisten kieli- ja kulttuuritaustojen huomiointi toteutuu varhaiskasvatuksen arjessa, 

päivittäisissä tilanteissa yhdessä muiden lasten ja kasvattajien kanssa. Kasvattajien tehtävänä on vahvistaa 

positiivista ja kannustavaa ilmapiiriä ryhmässä sekä luoda kielellisesti rikas oppimisympäristö.  

Päävastuu lapsen oman äidinkielen ja kulttuurin säilyttämisestä on ensisijaisesti perheellä itsellään. Huoltajia 

kannustetaan tukemaan lapsen äidinkieltä ja tuomaan myös varhaiskasvatukseen aineksia perheen omasta 

kulttuurista. Lapsen kielen ja kulttuurin tukemisesta sovitaan huoltajien kanssa lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelmakeskustelussa. Eri kieli- ja kulttuuritaustat pystytään huomioimaan tekemällä 

tiivistä yhteistyötä lasten huoltajien kanssa. Tarvittaessa keskustelun tukena käytetään tulkkipalveluita.  

                                                           

37 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 27 
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4.4 Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö 

Huoltajien kanssa tehtävällä yhteistyöllä on tärkeä merkitys varhaiskasvatuksessa38. Yhteistyön tavoitteena 

on huoltajien ja henkilöstön yhteinen sitoutuminen lasten terveen ja turvallisen kasvun, kehityksen ja 

oppimisen edistämiseen. Luottamuksen rakentaminen sekä tasa-arvoinen vuorovaikutus ja keskinäinen 

kunnioitus tukevat kasvatusyhteistyötä. Yhteistyö on vuorovaikutteista ja edellyttää varhaiskasvatuksen 

henkilöstöltä aloitteellisuutta ja aktiivisuutta. Yhteistyössä huomioidaan perheiden moninaisuus, lasten 

yksilölliset tarpeet sekä huoltajuuteen ja vanhemmuuteen liittyvät kysymykset. 39  

Huoltajat ja kasvattajat ovat tasavertaisia, mutta erilaisia lapsen tuntijoita. Varhaiskasvattajan tehtävänä on 

käynnistää ja ylläpitää huoltajien kanssa tehtävää yhteistyötä lapsen varhaiskasvatuspolun eri vaiheissa ja 

tilanteissa niin, että huoltajien tuntemus omasta lapsestaan ja varhaiskasvattajien asiantuntemus yhdistyvät. 

Yhteistyössä huoltajien kanssa keskiössä on aina lapsen etu. 

 

Yhteistyöllä voi olla erilaisia tehtäviä ja muotoja lapsen varhaiskasvatuksen aikana. Yhteistyö voi tukea myös 

huoltajien keskinäistä vuorovaikutusta. Huoltajien verkostoituminen ja yhteinen toiminta erilaisissa 

tilaisuuksissa vahvistaa yhteisöllisyyttä ja antaa tukea henkilöstön työlle. 40 

Yhteistyö henkilöstön ja huoltajien välillä alkaa, kun perhe hakee lapselleen varhaiskasvatuspaikkaa. Jokaisen 

perheen kanssa käydään aloituskeskustelu ennen hoitosuhteen alkamista. Aloituskeskustelussa kasvattaja 

kuuntelee lapsen ja perheen ajatuksia, odotuksia ja toiveita hoitosuhteesta. Aloituskeskustelu rakentaa 

pohjaa lapsen varhaiskasvatuksen aloittamiselle.  

                                                           

38 Varhaiskasvatuslaki 3 § 1 momentti 10 kohta  
39 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 30 
40 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 30 
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Yhteistyö huoltajien kanssa on kohtaamista ja tarvitsee toteutuakseen kunnioittamista, kuuntelua, 

avoimuutta, luottamusta ja yhteistä puhetta varhaiskasvatuksen arjessa. Yhteistyö vahvistuu päivittäisissä 

kohtaamistilanteissa sekä säännöllisissä lapsen varhaiskasvatuskeskusteluissa. Huoltajia kannustetaan 

osallistumaan lapsensa varhaiskasvatuksen suunnitteluun ja toteuttamiseen. Vuosien varrella huoltajat ovat 

osallistuneet lapsiryhmien toimintaan monin eri tavoin hyödyntäen omaa ammattitaitoaan ja vahvuuksiaan. 

 

Entisestään voitaisiin vahvistaa kulttuuria, jok a kutsuisi avoimeen 

mukaantuloon.  
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4.5 Monialainen yhteistyö 

Yhteistyön tavoitteena on varmistaa laadukkaan varhaiskasvatuksen toteuttaminen ja kehittäminen. 

Varhaiskasvatuslain mukaan kunnan on varhaiskasvatusta järjestäessään toimittava monialaisessa 

yhteistyössä ja luotava tarvittavat yhteistyörakenteet41. Yksityisen palveluntuottajan on tarpeen mukaan 

toimittava monialaisessa yhteistyössä42.  

Varhaiskasvatuksen yhteistyötahoilla tarkoitetaan kaikkia niitä alueellisia ja paikallisia toimijoita, joiden 

kanssa varhaiskasvatuksen on luontevaa tehdä yhteistyötä43. 

Ammattilaisina lapsen puolella  

 

*Seudullinen Kulttuuripolku tarjoaa päiväkodeille eri taiteenalojen edustajien ohjaamia taidetyöpajoja. 

Lapsiryhmät vierailevat taidelaitoksien näyttelyissä, työpajoissa ja esityksissä. Kulttuuripolku tukee lasten 

omaehtoista taiteen ja kulttuurin tutkimista. Lapset ovat itse taiteen tekijöitä ja lastenkulttuurin tuottajia. 

Lähiluonto ja -ympäristö sekä paikalliset kulttuurikohteet kuten museot, kirkot ja muut erityiset 

paikallishistorialliset kohteet ovat aktiivisessa käytössä kiinnostavina oppimisympäristöinä. Yhteistyö 

taidelaitosten sekä Lasten ja nuorten kulttuurikeskus ARXin kanssa on jatkuvaa.   

                                                           

41 Varhaiskasvatuslaki 7 ja 22 § 
42 Varhaiskasvatuslaki 7 § 
43 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 31 
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**Ev.lut. seurakunta järjestää lapsille eettiseen pohdiskeluun ja moraaliin liittyviä tarinahetkiä, jonka lisäksi 

seurakunnan kriisityöntekijöiden kanssa voidaan tehdä yhteistyötä kriisitilanteisiin liittyen. Kaupungin 

konsultoivat erityisopettajat tukevat tarvittaessa myös seurakuntien lapsityössä. 

 

Varhaiskasvatuksen henkilöstön ja huoltajien kasvatustyön tukena on mahdollisuus hyödyntää konsultoivaa 

varhaiskasvatuksen erityisopettajaa, kveoa. Kveo havainnoi lapsiryhmän arjessa, käy huomioiden pohjalta 

ohjauskeskusteluja, ohjaa tarvittaessa yhteistyössä henkilöstön kanssa toiminnallisia pienryhmiä ja osallistuu 

lapsen palavereihin päivähoidossa. Päiväkodin johtajien ja kveon yhteistyö on olennainen osa lapsiryhmän 

henkilökunnan osaamisen vahvistamista lapsen tarvitseman tuen järjestelyissä. 

Yhteistyö tuen syventämiseksi ja yhteistyökumppaneiden saamiseksi lapsen asioissa käynnistyy useimmiten 

palvelutarpeen arvioinnin kautta: perheneuvolaan, varhaisen tuen perhetyöhön tai lastensuojelun 

tukitoimien piiriin ohjaudutaan soittamalla palvelutarpeen arviointiin.  Pyynnön voi tehdä joko huoltaja tai 

työntekijä ja huoltajat yhdessä. Puhe- tai toimintaterapia käynnistyy joko neuvolan lähetteellä tai kveon tai 

huoltajan yhteydenotolla. 
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5. Lapsella on sata kieltä 
 

Lapsella on sata kieltä ja sata tapaa ajatella, ilmaista itseään, ymmärtää sekä kohdata muita. Mielikuvitus on 

lapsen oikeus ς se avaa siivet lentoon! Satakielen siipien suojassa on monenlaisia oppijoita ja erilaisia tapoja 

oppia. Oppiminen tapahtuu ainutlaatuisessa suhteessa toisten lasten, aikuisten ja ympäristön kanssa. 

Aikuisen tehtävänä ei ole opettaa mekaanista tietoa, vaan yhdessä kulkea lapsen kanssa taiteen, leikin, 

tutkimisen ja liikkumisen avulla kohti omaa ajattelua ja kysymyksiä. Lapsi tarvitsee itse oivaltamisen 

kokemuksia ja rauhaa oppiakseen arvostamaan itseään ja muita. 

έLapsen tulee saada harjoittaa kaikkia aistejaan ja käyttää kaikkia ilmaisukieliään; sanallisen, kuvallisen, 

musiikillisen, liikunnallisen kielen lisäksi on makujen ja tuoksujen kieli. Kielen variaatioita on satoja.έ (Elisse 

Heinimaa 2000) 

έbŅƪǀƪǳƭƳŀ Ŝƛ ƻƭŜΣ ŜǘǘŅ ƪŜǊǊŀƴ ƪǳǳǎǎŀ ǇƛǘŅŅ ƳǳƻǾŀƛƭƭŀ ǎŀǾŜǎǘŀΣ ǘŀƛ ƪŀƪǎƛ ƪŜǊǘŀŀ ǾǳƻŘŜǎǎŀ ǎŀŘǳǘǘŀŀΦ bŜ ƻǾŀǘ 

menetelmiä, mahdollisuuksia, joita meidän kasvattajina tulee lapsille mahdollistaa, mutta eivät suoritteita ja 

pakkoja, joita täytyy toteuttaa tietysǎŅ ŀƛƪŀǘŀǳƭǳǎǎŀΦέ όtŜƪƪŀ [ŜƘǘƛƳŅƪƛ нлмтύ 

5.1 Kasvatuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuus  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa pedagogiikka perustuu määriteltyyn arvoperustaan, käsitykseen 

lapsesta, lapsuudesta sekä oppimisesta. Pedagogiikalla tarkoitetaan monitieteiseen, erityisesti kasvatus- ja 

varhaiskasvatustieteelliseen tietoon perustuvaa, ammatillisesti johdettua ja ammattihenkilöstön 

toteuttamaa suunnitelmallista ja tavoitteellista toimintaa lasten hyvinvoinnin ja oppimisen toteutumiseksi. 

Se näkyy varhaiskasvatuksen toimintakulttuurissa, oppimisympäristöissä sekä kasvatuksen, opetuksen ja 

hoidon kokonaisuudessa. Pedagogiikan painottuminen varhaiskasvatuksen kokonaisuudessa edellyttää 

pedagogista asiantuntemusta sekä henkilöstön yhteistä ymmärrystä siitä, miten lasten oppimista ja 

hyvinvointia voidaan parhaalla tavalla edistää44. 

Tavoitteena kokonaisvaltainen hyvä päivä  

Varhaiskasvatus toteutuu henkilöstön, lasten ja ympäristön vuorovaikutuksessa, jossa kasvatus, opetus ja 

hoito muodostavat eheän kokonaisuuden. Näitä kolmea ulottuvuutta voidaan tarkastella käsitteellisesti 

erillisinä, mutta käytännön toiminnassa ne nivoutuvat yhteen. Tämä mahdollistaa kokonaisvaltaisen 

lähestymistavan lapsen kasvun, kehityksen ja oppimisen edistämisessä. Kasvatus, opetus ja hoito painottuvat 

eri tavoin eri-ikäisten lasten toiminnassa sekä varhaiskasvatuksen eri toimintamuodoissa. 45 

Ammatillisuus tarkoittaa , että osaa lukea tilanteit a ja sijoittaa itsensä 

niihin.  

  

                                                           

44 Varhaiskasvatuslaki 2 ja 23 §  
45 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 18 
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Varhaiskasvatuksen pedagogista toimintaa ja sen toteuttamista kuvaa kokonaisvaltaisuus (kuvio alla). 

Tavoitteena on edistää lasten oppimista ja hyvinvointia sekä laaja-alaista osaamista. Pedagoginen toiminta 

toteutuu lasten ja henkilöstön välisessä vuorovaikutuksessa ja yhteisessä toiminnassa. Lasten omaehtoinen, 

henkilöstön ja lasten yhdessä ideoima sekä henkilöstön suunnittelema toiminta täydentävät toisiaan. 

Varhaiskasvatuksen pedagoginen toiminta läpäisee kasvatuksen, opetuksen ja hoidon kokonaisuuden.46.  

 

Varhaiskasvatuksen perusta on jatkuvassa kasvattajan aktiivisuudessa innostua ja lumoutua lasten 

toiminnasta, tarttua lasten ajatuksiin, mielenkiinnon kohteisiin ja aloitteisiin. Kasvattaja lähtee yhdessä 

lasten kanssa rakentamaan merkityksellistä, toiminnallista arkea, jossa jokainen hetki on täynnä oppimisen, 

yhdessä tekemisen, elämysten ja uuden löytämisen mahdollisuuksia. Kyse on siitä, osaammeko me 

kasvattajina päiväkodeissa ja perhepäivähoidossa nähdä nämä pienet hetket arjessa ja tarttua niihin ς tuoda 

pedagogiikka lasten luo, eikä tuoda lapsia pedagogiikan luo. Tämän toimintakulttuurin sisäistäminen on 

prosessi, joka vaatii aikaa, aktiivista prosessointia ja oman toiminnan kriittistäkin tarkastelua. 

óMe aikuiset itse aina sanomme, että täytyy pyrkiä elämään hetkessä. 

Niin pitäisi osata myös  työssä ð eik ä niin, että sit ku. Täytyy huomata 

arjen mahdollisuudet  jokaisessa hetkessä, ei vaan siitä tietyssä hetkessä, 

joka on jossakin kalenterissa eessäpäin .ó  (Kasvattajan  kommentti ) 

                                                           

46 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 33 
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5.2 Monipuoliset työtavat  

Työtapojen valintaa ohjaavat varhaiskasvatukselle asetetut tehtävät ja tavoitteet sekä lasten ikä, tarpeet, 

edellytykset ja kiinnostuksen kohteet. Toiminnalliset sekä luovuutta ja osallisuutta edistävät työtavat ovat 

lapsille luontevia oppimisen tapoja. Tällaisia ovat esimerkiksi lasten omaehtoinen ja ohjattu leikki, 

tutkiminen, liikkuminen sekä taiteellinen kokeminen ja ilmaisu. Digitaalisia välineitä, sovelluksia ja 

ympäristöjä hyödynnetään toiminnassa. Monipuoliset työtavat ovat sekä oppimisen väline että opettelun 

kohde. Tämän vuoksi on tärkeää, että henkilöstö ohjaa lapsia kokeilemaan ja käyttämään erilaisia työtapoja 

erikokoisissa ryhmissä sekä itsenäisesti. Työskenneltäessä lapsia rohkaistaan kyselemään ja ihmettelemään 

sekä päättelemään ja ratkaisemaan ongelmia yhdessä. 

Henkilöstöltä edellytetään ammattitaitoa ja herkkyyttä tunnistaa eri tilanteiden pedagogisia 

mahdollisuuksia, havaita lasten aloitteita ja tunnetiloja sekä muuttaa ja suunnata omaa toimintaansa niiden 

mukaisesti. Lasten aloitteet voivat olla kehollisia ja sanattomia, joten niiden ymmärtäminen ja niihin 

vastaaminen edellyttävät henkilöstöltä sensitiivistä läsnäoloa ja lapsen hyvää tuntemista. Lapset ottavat osaa 

työtapojen suunnitteluun ja valintaan omien edellytystensä mukaisesti. Lapsilla tulee olla mahdollisuus tutkia 

maailmaa kaikilla aisteillaan ja koko kehollaan sekä kokeilla erilaisia työtapoja. Työtapojen vaihteleva käyttö 

tarjoaa eri-ikäisille ja eri tavoin oppiville lapsille onnistumisen kokemuksia. Monipuoliset työtavat 

edellyttävät monipuolisia oppimisympäristöjä. Työtapojen käytössä hyödynnetään henkilöstön ja lasten 

osaamista sekä kokeillaan ja kehitetään uusia työtapoja47.  

 

Pienryhmätoiminta on keskeinen varhaiskasvatuksen toteuttamisen työtapa. Toimintatapa tukee lapsen 

yksilöllisyyden huomioon ottamista, vuorovaikutusta, lapsen äänen kuulemista ja osallisuutta. Kasvattajan 

läsnäolo ja jokaisen lapsen yksilöllinen kohtaaminen mahdollistuvat ja yksittäisen lapsen, lapsiryhmän ja 

kasvattajan arki rauhoittuu pienryhmissä toimiessa.  

                                                           

47 Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022, 35 
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5.3 Leikki kehityksen, hyvinvoinnin ja oppimisen lähteenä 

Huoltajien kommentteja siitä, mistä lapsi varhaiskasvatuksessa nauttii eniten: 

¶ έ{ƛƛǘŅΣ ŜǘǘŅ ƭŀǇǎƛ ǎŀŀ ƛǘǎŜ ƻƭƭŀ ƻǎŀƭƭƛǎǘǳƳŀǎǎŀ ǘƻƛƳƛƴƴŀƴ ǎǳǳƴƴƛǘǘŜƭǳǳƴΦ IŅƴ ǎŀŀ ƛǘǎŜ ŜƘŘƻǘǘŀŀ ƭŜƛƪƪŜƧŅ 

ja olla mukana suunnittelemassa toiminnan ǎƛǎŅƭǘǀŅΦέ 

¶ έLeikkimisestä, uuden oppimisesta, aikuisen turvallisesta läsnäolosta ja huomiosta, lapsena olemisen 

riemustaΦέ 

¶ έYŀǾŜǊŜƛŘŜƴ ƪŀƴǎǎŀ ƭŜƛƪƪƛƳƛǎŜǎǘŅΣ ǊŜǘƪƛǎǘŅ Ƨŀ ǎƛƛǘŅ, että voi toteuttaa omia ajatuksia ja mielenkiinnon 

kohteita ja rakentaa niistä uǳǎƛŀ ƭŜƛƪƪŜƧŅέ 

¶ έtŅƛǾŅ ƻƴ ƘȅǾŅΣ Ƨƻǎ ƭŀǇǎŜƭƭŀ ƻƴ ǎƛƛǘŅ Ƨƻǘŀƪƛƴ ƪŜǊǊƻǘǘŀǾŀŀΣ Ƨƻǎ Ƨƻƪǳ ƻƴ ƪƻǎƪŜǘǘŀƴǳǘΣ ƻƴ ǎŀŀƴǳǘ ƭŜƛƪƪƛŅ Ƨŀ 

ƻƭƭŀ ƭŀǇǎƛΗέ  
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Leikkiminen kavereiden kanssa on kivointa, mitä päiväkodissa voi tehdä. Sitä korostavat lapselle tärkeimpänä 

asiana niin lapset kuin huoltajatkin. Onhan leikki keskiössä myös sinun, varhaiskasvatuksen ammattilaisen, 

arvomaailmassa? Millaisia ratkaisuja sinä voit tehdä mahdollistaaksesi leikin maailmaan heittäytymisen 

lapsen arjessa entistä paremmin? 

 

ȱ-ÅÉÄßÎ ÔÕÌÅÅ ËßÙÄß ÐÁÌÊÏÎ ÐÕÈÄÉÓÔÁÖÁÁ ÁÒÖÏËÅÓËÕÓÔÅÌÕÁ ÌÅÉËÉÓÔßȟ ÌÅÉËÉÎ ÍÅÒËÉÔÙËÓÅÓÔß ÊÁ 
siitä, kuinka me itse rajaamme ja estämme leikkiä. Leikin arvostaminen, ajan ja tilan 

antaminen ja kasvattajan läsnäolo leikeissä vaati konkreettisia valintoja ja tekoja ɀ ei 
ÖÁÉÎ ËÁÕÎÉÉÔÁ ÐÕÈÅÉÔÁȢȱ (Kasvattajan kommentti)  

48 

  

                                                           

48 http://www.socca.fi/kehittaminen/aiempaa_kehittamista/varhaiskasvatus_vkk-
metro/leikki_ja_leikilliset_oppimisymparistot 
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Nuuskamuikkusleikistä isommaksi projektiksi  

Perhepäivähoitajan kertomaa 

Eräänä aamuna oli kova pakkanen ja olimme sisällä pidempään. Lapsilla lähti muumileikit vauhtiin. 

Nuuskamuikkunen oli kaiken keskiössä, ja hänelle lähdettiin rakentamaan telttaa. Pohdittiin, mistä sen voisi 

rakentaa. Kirjoituspöydän päälle viritettiin kankaasta teltta ja niin oli teltta valmis. Nuuskamuikkusen piti 

tietysti myös näyttää Nuuskamuikkuselta, ja niinpä lähdettiin tekemään pahvista hattuja sulkineen. Niistä 

saatiin taas uutta kipinää ja innostusta leikin syventämiseen. 

Ongella käyminen on Nuuskamuikkuselle tärkeää. Onkimisen teema oli pinnalla myös leikissä, ja pohdittiin, 

miten onget valmistetaan, ja mitä onkeen tulee laittaa syötiksi. Pohdinta siitä, millaisia kaloja voi saada 

onkien, laajensi leikin myös monenlaiseen muuhun tekemiseen ja tiedon etsimiseen. Piirsimme ja väritimme 

erilaisia kaloja ja tutkimme niitä kirjoista ja internetistä. Kalatutkimus keskittyi erityisesti ahveneen ja 

haukeen, ja keskiöön nousi petokalan käsite. 

Kuin tilauksesta Kulttuurikeskus ARXissa oli meneillään eläinnäyttely, jossa kävimme tutustumassa ς ja voi 

sitä riemua, kun siellä oli esillä myös erilaisia kaloja, ja ryhmämme lapset pääsivät loistamaan 

kalatietoudellaan. 
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Leikki  varhaiskasvatuksen  ytimessä  

KT Marikki Arnkil 

Millainen leikkijä Sinä olet? Miten Sinä rikastat lasten leikkejä? Leikkiminen herättää erilaisia mielipiteitä ja 

ajatuksia kasvattajien keskuudessa. Asenteet ja toimintatavat eroavat toisistaan, mutta siitä ei päästä 

mihinkään, että leikki on erottamaton osa varhaiskasvatusta. Kasvattaja ei voi sanoutua irti lasten leikistä. 

Taitavalla kasvattajalla on hyvä pelisilmä. Hän havainnoi ja seuraa leikkialoitteita ja ςtilanteita ja arvioi, miten 

voi tukea leikkiä parhaiten kulloisessakin tilanteessa. Joskus lapset haluavat leikkiä ilman aikuista, jolloin 

kasvattaja toimii havainnoijan roolissa. Toisinaan joku lapsista tahtoo leikkiä yksin, mutta silloinkin 

kasvattajan on oltava selvillä, onko itsekseen oleminen lapsen oma valinta. Hyvin usein lapset kutsuvat 

aikuisia mukaan leikkiin aloitteillaan, mutta hyvin usein aloitteet jäävät huomaamatta tai tulevat torjutuiksi.  

On tärkeää pysähtyä pohtimaan, missä kasvattajien fokus on päivän mittaan. Seuraavatko he tarkasti lasten 

aloitteita, vai ovatko he kiinnostuneempia toistensa seurasta? Tämä on painava kysymys etenkin ulkona. 

Pihalla kasvattajaryppäissä seisominen ei ole ohjaavien asiakirjojen eikä varhaiskasvatuksen arvojen 

mukaista toimintaa. Kasvattaja on leikin havainnoija ja rikastaja, myös ulkona. Kaukaisemmista kulttuureista 

tuleville lapsille voi olla hyvin vierasta ulkoilla ympärivuotisesti, myös sateessa, tuulessa, kylmällä säällä ja 

lumessa. Kasvattajan tehtävä on auttaa lasta nauttimaan ulkoilusta ja ulkoleikeistä yhdessä, rohkaisten, 

kannustaen ja mukana toimien.  

Kasvattaja havainnoi leikkejä, vastaa lasten aloitteisiin, mahdollistaa ja rikastaa leikkimistä ja suunnittelee 

toimintaa niiden pohjalta ς yhdessä lasten kanssa. Pitkäkestoinen leikki on tärkeää, leikeistä syntyvät 

projektit ovat oleellinen osa vasunmukaista toimintaa. Kasvattajalla tulee olla lupa syventyä leikkimään 

lasten kanssa, heittäytyä, eläytyä, hullutella. Ilonpito, huumori, pelmuaminen ja reuhaaminenkin ovat 

elintärkeä osa leikkimistä ja päiväkodin arkea. On hyvä pohtia, arvotetaanko ryhmässä erilaisia leikkejä: 

ovatko esimerkiksi hiljaiset ja rauhalliset leikit kasvattajien mielestä suotavampia kuin äänekkäämmät ja ehkä 

vauhdikkaammat leikit? Tilat, tilanteet ja turvallisuus määrittävät, millaista toimintaa milloinkin voidaan sallia 

ja kannustaa, mutta oleellista on arvioida joka hetki erikseen, onko joku leikki mahdollinen vai ei. Äänen ja 

kehon käyttäminen on joillekin lapsille luontaisempaa kuin toisille, mutta kaikille tulee tarjota siihen 

mahdollisuus ς tilanteen mukaan. Jos hurjaa murinaa sisältävä saalistus- ja painileikki ei jossain tilanteessa 

tai tilassa ole sillä hetkellä mahdollinen, voi rikas kasvattaja joko ohjata sen muualle, ehdottaa sen jatkamista 

myöhemmin tai liittyä leikkiin mukaan, ohjaten sitä hetkellisesti hieman rauhallisempaan suuntaan. Ja kuka 

tietää, saalistusta ja hurja ääntä sisältävä leikki voi viikkojen kuluessa muuttaa muotoaan vaikkapa 

dinosaurusten kotileikiksi, kunhan sille annetaan mahdollisuus, ja kasvattaja pysyy liittyneenä leikkiin.  

Kasvattaja tukee leikkimällä etenkin niitä lapsia, joilla ei vielä ole kielitaitoa, tai joilla on erityisiä haasteita. 

Mistä tahansa voi syntyä leikki, kunhan aikuinen tarttuu hetkeen rohkeasti ja uteliaasti. Hän voi sanoittaa 

puhumattoman lapsen leikkiä, tuoda mukaan kunkin lapsen tarpeisiin vastaavia elementtejä, keksiä 

kaikenlaista hullunkurista ja hauskaa, tai sitten viettää sadannen kerran lasten mielikuvitussynttäreitä 

hiekkakakun äärellä. Tärkeintä on havainnointi ja heittäytyminen: mikä kiinnostaa ja innostaa juuri näitä 

lapsia, juuri nyt. Leikƪƛ Ŝƛ ƻƭŜ έǾŀƛƴ ƭŜƛƪƪƛŅέ Ǿŀŀƴ ǎŜ ƻƴ ƻǇǇƛƳƛǎǘŀΣ ǘǳǘƪƛƳƛǎǘŀΣ ƪŀǎǾǳŀΣ ƛƭƻŀ Ƨŀ ƘȅǾƛƴǾƻƛƴǘƛŀΦ [Ŝƛƪƪƛ 

on ovi lapsen maailmaan, hänen ajatuksiinsa, kokemuksiinsa, kehitykseensä ja toiveisiinsa. Leikin kautta 

syntyy iloa, me-henkeä ja työn imua. Kasvattajan työ voi olla mahdottoman hauskaa ς kunhan muistaa pitää 

fokuksen lapsissa ja leikkiä heidän kanssaan. 
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5.4 Oppimisen alueet 

5.4.1 Kielten rikas maailma 

Kieli on lapsille sekä oppimisen kohde, että väline. Sen avulla lapsi ottaa haltuun erilaisia tilanteita ja asioita, 

toimii vuorovaikutuksessa muiden kanssa, ilmaisee itseään ja hankkii tietoa. Lasten kielellistä kehitystä tukee 

monipuolinen varhaiskasvatuksen kieliympäristö sekä yhteistyö huoltajien kanssa. Kehittyvät kielelliset 

taidot avaavat lapsille uusia vaikuttamisen keinoja, mahdollisuuksia osallisuuteen ja aktiiviseen 

toimijuuteen49.  

 

Kaikki päivittäiset tilanteet ovat lapselle oppimistilanteita. Lapsi oppii kieltä yhdessä toisten lasten ja 

aikuisten kanssa. Positiivinen, hyväksyvä ja kannustava ilmapiiri tukee kielen oppimista. Aikuinen tukee lasten 

vuorovaikutussuhteita auttaen lasta saamaan ystäviä ja pääsemään mukaan leikkeihin sekä toimintoihin. 

Hyvä pedagoginen oppimisympäristö on kielellisesti rikas. Se herättää lapsen uteliaisuuden kokeilemaan, 

leikkimään ja tutkimaan. Elävä oppiympäristö muotoutuu kunkin lapsiryhmän tarpeiden ja mielenkiinnon 

mukaan. Oppiympäristöjen suunnittelussa otetaan huomioon erilaiset kulttuurit. Kieltä tukevassa 

oppimisympäristössä huomioidaan pelien ja leikkien merkitys kielen oppimisen tukijana. Kohtaamisessa, 

Toista kohti kurottautumisessa, oleellisia seikkoja ovat mielestämme kasvattajan asenne, rohkeus sekä halu 

ja kyky reflektoida omaa toimintaansa. Tämän päivän moninainen kieli- ja kulttuuriympäristö tuovat 

eteemme aivan uudenlaisia tilanteita ja valintoja. Moninaisuus ja inklusiivinen ympäristö voidaan nähdä 

haasteen sijaan mahdollisuutena ja rikkautena ς näkökulmien, ajatusten ja kohtaamisten aarreaittana. 
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Kielen kehitystä arjessa tukee: 

¶ Kielellisesti rikas aikuinen, joka käyttää selkeää, rikasta ja vivahteikasta kieltä, erilaisia äänenpainoja, 

ilmeistä, eleitä ja muuta non-verbaalia viestintää sekä tarpeen mukaisesti tukiviittomia ja 

vaihtoehtoisia kommunikaatiokeinoja, kuten tablettia kommunikoinnin tukena 

¶ Kasvattaja, joka huomaa lapsen kielelliset aloitteet, antaa tilaa keskustelulle, tukee lasten välistä 

kommunikaatiota, tarttuu kiinnostuksen kohteisiin ja lapsen asioihin, kuuntelee lasta aktiivisesti ja 

kyselee lisää. 

¶ Kielellisesti rikas oppimisympäristö, joka innostaa ja houkuttelee keskustelemaan, pohtimaan, 

kiinnostumaan kielestä. Kuvia ja tekstejä näkyvissä, kirjoja, pelejä ym. monipuolisesti ja vapaasti 

lasten saatavilla. 

¶ Pienryhmätoiminta, jossa kasvattajalla on mahdollisuus tarttua aktiivisesti lasten 

keskustelualoitteisiin. 

¶ Arki, joka nähdään merkityksellisenä aamusta iltaan: jokaisen arjen tilanteen ja ennen kaikkea 

vuorovaikutuksen näkeminen merkityksellisenä kielellisen kehittymisen mahdollisuuksina 

pirstaleisuuden ja liiallisen menetelmällisyyden sijaan όέƪƛŜƭŜƴ ƪŜƘƛǘȅƪǎŜƴ ǘǳƪŜƳƛƴŜƴ ƻƴ ƛƘŀƴ Ƴǳǳǘŀ 

ƪǳƛƴ ǎǳǳƧǳƳǇǇŀŀ ƪŜǊǊŀƴ Ǿƛƛƪƻǎǎŀ ŀŀƳǳǇƛƛǊƛƭƭŅέύ 

 

Pohdittavaa kasvattajalle: 

¶ Tukeeko arkemme luontaista keskustelua ja lapsen aloitteisiin ja asioihin tarttumista? 

¶ Kasvattaja priorisoi keskustelun lapsen kanssa tärkeäksi ja antaa sille aikaa.  

¶ Onko meillä tarkoituksenmukainen aika ja paikka lapsista keskustelulle aikuisten kesken? 

¶ Keskeytymätön/pitkäkestoinen toiminta (rauha myös kasvattajalle keskittyä lasten kanssa 

toimimiseen). 

¶ Kasvattajan sitoutuneisuus heittäytyä tilanteisiin. 

¶ Aktiivinen vuorovaikutus lasten kanssa tilanteiden valvomisen sijaan. 

¶ Ruokailu- ja perushoitotilanteet ς kuuntelenko kun lapsi kertoo, suonko tilaisuuksia keskustelulle?  




















































































































